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РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи поврзани со процесите, кои се употребуваат или создаваат на 

локацијата 

 

 

 

 

 

Реф. 

број 

или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција 

CAS 

број 

Категорија 

на опасност 

Количина на 

залиха тони 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба R-  фраза 
S -  

фраза 

Суровини 

1.  Бутилтинхлорид 1118-46-3 Класа 2 променливо 84 Составна компонента на МБТО 

R 34, 

R36, R37, 

R38 

S25,  S 

36/37/39 

S 45 

2.  
Натриум 

хидроксид 
1310-73-2 не е опасен променливо мала 36 Составна компонента на  МБТО 

R36, R37, 

R38   

S26, 

S37, 39 

3.  
Полиетиленски 

вреќи 
9002-88-4 не е опасен / 2400 пар Пакување на МБТО 

R36, 

R37,R38 
S26, S36 

4.  
Картонски 

буриња 
/ не е опасен / 2400 пар За транспортно пакување на МБТО 

/ / 

5.  
Масло за 

подмачкување 

56-81-5 

7325-17-9 
Класа 3 мала 12 л Подмачкување на опремата / / 

6.  
Маст за 

подмачкување 

56-81-5 

7325-17-9 
класа 3 / 6 кг 

Подмачкување на механички 

делови каде има триење 
/ / 
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39 
РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

Реф. број или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција 

CAS 

број 

Категорија на 

опасност 

Количина на 

залиха тони 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на употреба 
R-  

фраза 
S -  фраза 

Енергенси 

7.  
Електрична 

енергија 
/ 

/ 
/ 29.000 KW 

За технолошки 

потреби 
  

8.  Вода  / 
/ 

/ 36.000 м
3 За технолошки и 

санитарни потреби  
/  / 

9.  Пропан бутан гас 68476-85-7 

 

/ 60 л 
Погонско гориво а 

виљушкар 

H22, 

H220 

P210, P377, 

P381, 

P410+P403 

Производи 

10.  
Монобутил тин 

оксид 
2273-43-0 Класа 1 1 60    
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40 
РИ-ОПУСПРОЕКТ 

Табела IV.1.2. Детали за суровини, меѓупроизводи, производи итн поврзани со процесите, кои се употребуваат или создадени на 

локацијата 

 

Реф. број 

или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција 

Мирис 

 
Приоритетни супстанции 

Миризливост 

Да/не 
опис Праг на осетливос g/m

3 

Производи 

1.  Монобутил тин оксид да  Каталиотички реакции нема податок 

мешавина од 

бутилтинхлорид водаи 

натриум нидроксид 

 

Суровини 

2.  
Натриум хидроксид 

не 
камен агрегат со различна 

големина од 0-32 мм 

н.п. 

(неприменливо) 
калциум карбонат  

3.  Монобутил тин хлорид да/не 
во цврста и течна состојба со 

црна боја 

н.п. 
  

4.   не прашкаст материјал н.п.   

5.  Моторно масло не течно средство за подмачкување н.п.   

6.   да нафтен дериват н.п.   

7.  Хидраулична масло не течно средство за подмачкување н.п.   

8.  Маст не Гел состојба н.п.   
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РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА V.2.1 ОТПАД - Користење/одложување на опасен отпад 

 Отпаден 

материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Главен 

извор 

Количина Преработка/ одложување 

во рамките на самата 

локација) 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање со 

превземач 

Одложување надвор 

од локацијата 
Тони/мес Тони/год 

Акумулаторски 

батерии 

16 06 01 

16 06 02 Виљушкар 

 

/ 

 

0,10 

Се заменува со новиот и 

ситрошениот се предава на 

добавувачот, 

 

Ќе се превзема од 

добавувачот на нов 

акумлатор 

 

/ 

Масла 

- Хидраулично 

- моторно 

13 01 

10*11*12* 

13 02 

05*06*07* 

13 03 

07*08*09*  

асфалтна 

база 
/ 0,5 

Овластените сервиси ги 

задржуваат при промена на 

маслото на возниот парк 

Се превзема од 

страна на овластена 

компанија за 

понатамошен третман 

/ 

Истрошени 

делови од 

опремата,  

16 01 99 Опрема / Мала количина Се работи за нова база не 

се очекуваат ва 

Се превзема од 

страна на овластена 

компанија за 

понатамошен третман 

алатница 

Цврст отпад – 

филер 
17 03 01* 

Се враќа во 

процес на 

производство 

/ 60-100 Се враќа во процесот на 

производство на асфалт 
/ / 
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РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛАV. 2. 2 . ОТПАД – Друг вид на користење / одложување на отпад 

 

Отпаден 

материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Главен извор 

Количина 
Преработка/ 

одложување во 

рамките на самата 

локација 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање со 

превземач 

Одложување 

надвор од 

локацијата Тони/мес. Тони/год. 

Комунален отпад 

20 03 01 

20 03 08 

20 03 39 

Вработени / 
 

1 т/год.  Се собира во  контејнер / 

ЈКП го одложува 

на градска 

депонија 

Отпадна вода 20 03 99 Санитарни јазли 3000 
300000 

м
3
/год  Канализација /  / 

 

Отфрлена 

електронска 

опрема 

 

 

 

20 01 36 

Опрема и 

канцелариски 

апарати 

 

потенцијално 

 

занемарлива 

 

Ќе се складира во 

алатница 

Ќе се превзема 

од страна на 

овластена 

компанија 

/ 
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            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

ТАБЕЛА VI.1.1.  Емисии од парни котли во атмосферата   

Не постојат парни котли кои користат фосилни горива                               
 

Емисиона точка Реф. Бр:    

Извор на емисија:  

Опис:  

Географска локација по Националниот 

координатен систем (12 цифри, 6Е,6Н): 
 

Детали за вентилацијата 

Дијаметар [m]  

Висина над површината [m]  

Датум на започнување со емитирање  

 

Карактеристики на емисијата: 

 

Вредности на парен котел: 

Излезна пареа: 

Топлински влез: 

kg/h 

MW 

Гориво на парниот котел 

Вид: 

Максимални вредности на кои горивото 

согорува  

% содржина на сулфур 

 

NOx 
mg/Nm

3
 

 

Максимален волумен на емисија m
3
/h 

Температура 
o
C (max)  

o
C (min) 

o
C (ср. вредност) 

 

(III)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, вклучувајќи 

дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со работа/затворање):  

 

 

Период на емсија 

(средно) 
      /       min/h        /        h/den         /       denovi/godi{no 
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            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

ТАБЕЛА VI.1.2.  Главни емисии во атмосферата 

Не постојат емисии во атмосферата табелата е неприменлива 

 

Емисиона точка Реф. Бр:    

Извор на емисија:  

Опис:  

Географска локација по Националниот 

координатен систем (12 цифри, 6Е,6Н): 
 

Детали за вентилацијата 

Дијаметар [m]  

Висина над површината [m]  

Датум на започнување со емитирање  

 

 

Карактеристики на емисијата: 

 

(I) Волумен кој се емитува: 

Средна 

вредност/ден 

 Макс./ден 
/ m

3
/ден 

Максимална 

вредност/час 

 Мин. брзина на 

проток  
/ ms

 

(II) Други фактори 

Температура 
o
C (mах)    

o
C (min) 68,5 

о
C (ср. вредност) 

Извори од согорување: 

Волуменските изрази изразени како:             суво               влажно     % O2 

 

(III)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток 

со работа/затворање):  
 

Периоди на емисија (средно)             min/h     h/ден  ден/год 
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              РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата  

Не постојат емитери во атмосферата па табелата е неприменлива 

I.1 ПАРАМЕТАР 

 

(A2) 

ПРЕД ДА СЕ ТРЕТИРА 
КРАТОК 

ОПИС НА 

ТРЕТМАНОТ 

КАКО Е ОСЛОБОДЕНО 

mg/Nm
3 

kg/h mg/Nm
3 

kg/h kg/god 

Средно max Средно max Средно max Средно max Средно max 

прашина     

 

      

T [ C]           

O2 [%]           

CO           

SO2           

NO2           

CO2 [%]           
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              РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата  - Помали  емисии во атмосферата 

Не постојат ниту помали емитери во животната средина и оваа табела е неприменлива 

Точки на емисија 
Опис 

Детали на емисија
1
 

Применет систем за намалување 

(филтри….) 

Референтни броеви материјал mg/Nm
3
 kg/h. kg/год  
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              РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 

ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата - Потенцијални емисии во атмосферата 

 

Точки на емисија 

реф. бр. 

 

Опис 

 

Дефект кој може да 

предизвика емисија 

 

Детали за емисијата 

(Потенцијални макс. емисии) 

Материјал mg/Nm
3
 кг/час 

/ Пожар Хаварија, запалување 
CO, CO2, SO2, NOx чад, 

хлорни соединенија 
/ / 

/ 
Разнесување со 

ветер 
дефект на опремата МБТО / / 
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     РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА VI.2.1.  Емисии во површински води                                      

Не постојат емиси во површински води 

Точка на емисија Реф. Бр:   / 

Извор на емисија: / 

Локација: / 

Референци од Националниот координатен 

систем (10 цифри, 5Е,5Н): 
/ 

Име на реципиентот (река езеро...) / 

Проток на реципиентот: / 

Капацитет на прифаќање на отпад (дозволен 

самопречистителен капацитет) 
/ 

 

 

Детали за емисиите: 

 

(I) Емитирано количество 

Просечно/ден 
   

Максимална 

вредност/час 
  

 

 

(II)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат 

почеток со работа/затворање): 
 

 

Периоди на емисија (средно)              min/h                h/ден           ден/год 
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     РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА VI.2.2.  ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ - КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЕМИСИЈАТА 

 

 
Параметар Пред третман Како што е ослободено % Ефикасност 

Макс. 

просеч. 

вред/час 

(мг/л) 

Макс. 

просеч. 

вред/ден 

(мг/л) 

кг/ден кг/год Измерена 

вредност 

Макс. 

просеч. 

вред/ден 

(мг/л) 

кг/ден кг/год 

Температура 
o
C / / / / /     

 

 

 

 

 

 

Видлива боја / / / / /    

Миризба / / / / /    

рН / / / / /    

ХПКkmnO4 mg/l O2 / / / / /    

БПК5 mg/l O2 / / / / /    

Суспендирани материи 

mg/l 

/ / / / /    

Амониум NH4 ±N mg/l / / / / /    

Нитрати mgN/l / / / / /    

Нитрити mgN/l / / / / /    

Железо mg/l / / / / /    

Манган mg/l / / / / /    

Хлориди mg/l / / / / /    

Сулфати mg/l / / / / /    

Електролитска 

спроведливост  /s 

/ / / / /    
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     РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА VI.3.1.  Испуштање во канализација                                      

Точка на емисија 

Точка на емисија Референтен Број:   В1 

Локација на поврзување со канализација: во непосредна близина на објектот  

Референци од Националниот координатен 

систем (10 цифри, 5Е, 5N): 

7541238 

4646257 

Име на превземачот на отпадните води Хемиски инженеринг (поранешен 

ОХИС) 

Финално одлагање Река Вардар 

 

 

Детали за емисиите: 

 

(I) Емитирано количество 

Просечно/ден 
8 m

3
/den Мах./ден 48 m

3
/ден 

Максимална 

вредност/час 
10  m

3
/h  

 

 

 

 

(II)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат 

почеток со работа/затворање): 
 

 

Периоди на емисија (средно) 30   min/h    4   h/ден     250    ден/год 

 

Како отпадни води се јавуваат фекалните и санитарните води за одржување 

на просториите во објектите, хигиенски потреби на 5 работници и одржувањето на 

санитарните јазли и истите се влеваат преку систем на цевки во градската 

канализација. Како отпадни води и тоа во голема количина од процесот каде 

поради перењето на материјалот се продуцира отпадна вода. 
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     РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ТАБЕЛА VI.4.1.  Емисии во почва     

    

Превземени се сите мерки за заштита на почвата од контаминација. На 

инсталацијата не се одвиваат дејности кои предизвикуваат емисии во почвата или 

пак кои би можеле да влијаат негативно врз почвата и подземните води. Затоа 

табелата што следи е неприменлива. 

                      

Емисиона точка/област  Реф. Бр:   / 

Патека на емисија: / 

(бушотини, бунари, пропусливи слоеви, 

квасење, расфрлување итн) 
/ 

Локација: / 

Референци од Националниот координатен 

систем (10 цифри, 5Е, 5Н): 
/ 

Висина на испустот (во однос на 

надморската висина на реципиентот): 
/ 

Водна класификација на реципиентот 

(подземното водно тело): 
/ 

Оценка на осетливоста на загадувањето на 

подземната вода (вклучувајќи го степенот 

на осетливост) 

/ 

Идентитет и оддалеченост на изворите на 

подземна вода кои се во ризик (бунари, 

извори итн) 

/ 

 

Детали за емисиите: 

 

(I) Емитирано количество 

Просечно/ден 
/ m

3
/den / Мах./ден / m

3
/ден 

Максимална 

вредност/час 
/ m

3
/h  

 

 
 
(II)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат 

почеток со работа/затворање): 
 

Период на емисија (средно) min/h               h/ден          ден/год 
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ТАБЕЛА VI.4.2.  ЕМИСИИ ВО ПОЧВАТА - КАРАКТЕРИСТИКИ НА 

ЕМИСИЈАТА 

На инсталацијата нема присуство на емисија во почва, па затоа и следнава 

табела е неприменлива. 

Референтен број на точки на емисијата:          

Параметар 

Пред да се третира Како што  ослободено 

% 

Ефикасност 

Макс. 

на час 

средно 

(mg/l) 

Макс. 

дневно 

средно 

(mg/l) 

кг/ден кг/год 

Макс. 

на час 

средно 

(mg/l) 

Макс. 

дневно 

средно  

(mg/l) 

кг/ден кг/год 
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ТАБЕЛА VI.5.1.  Емисии на бучава - Збирна листа на изворите на бучава 

 

Извор 

Емисиона 

точка 

Реф. бр. 

Опрема 

Реф. бр. 

Звучен  

притосок dBA 

на референтна 

оддалеченост 

Периоди 

на емисија 

 

1. Реактор   73 повремено 

2. Котел за топла вода   70 повремено 

3.Сушара  / 79 повремено 

4.Пакирка  / 77 повремено 
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ТАБЕЛА VII.3.1.  КВАЛИТЕТ НА ПОВРШИНСКА ВОДА 

Не постои емисија во површински води 

Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: EW 

Параметар 

Резултати 

(mg/l) 

Метод на 

земање на 

примерок 

(зафат, нанос 

итн.) 

Метода техника 

на анализа. 

    

pH 7,2    

Излез од 

систем за 

испуштање 

 

Температура 12     

Сув филтерски 

остаток 
/     

Суспендирани 

материи 
/     

Хемиска 

потрошувачка 

на кислород 

HPK 

/     

Биолошка 

потрошувачка 

на кислород 

BPK 

/     

Растворен 

кислород O2 (r-

r) 
/     

Калциум Ca /     

Кадмиум Cd /     

Хром Cr /     

Хлор Cl  /     

Бакар Cu /     

Железо Fe /     

Олово Pb /     

Магнезиум Mg /     

Манган Mn /     

Жива Hg /     
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Параметар 

Резултати 

(mg/l) 

Метод на 

земање на 

примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Метода 

техника на 

анализа. 
    

Никел Ni /    

 

 

Калиум K /     

Натриум Na /     

Сулфат SO4 32     

Цинк Zn /     

Вкупна 

базичност 

(како CaCO3) 
/     

Вкупен 

органски 

јаглерод TOC 
/     

Вкупен 

оксидиран 

азот TON 
/     

Нитрити NO2 /     

Нитрати NO3 /     

Фекални 

колиформни 

бактерии во 

раствор 

(/1000 mls)  

/     

Вкупно 

бактерии во 

раствор 

(/1000 mls) 

/     

Фосфати PO4 /     

Хлориди 651    
МКС ИСО 

9297 
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ТАБЕЛА VII.5.1.  Квалитет на подземна вода 

Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: 

Не е направена анализа на подземните води, се работи за почва која припаѓа 

на поранешната фабри ка ОХИС која важи за жешка точка. Затоа следната 

табела е неприменлива. 

Параметар 

Резултати 

(mg/l) 

Метод на 

земање на 

примерок 

(зафат, нанос 

итн.) 

Метода 

техника на 

анализа. 
    

pH     

 

 

Температура      

Сув филтерски 

остаток 
     

Суспендирани 

материи 
     

Хемиска 

потрошувачка на 

кислород HPK 
     

Биолошка 

потрошувачка на 

кислород BPK 
     

Растворен 

кислород O2 (r-r) 
     

Калциум Ca      

Кадмиум Cd      

Хром Cr      

Хлор Cl       

Бакар Cu      

Железо Fe      

Олово Pb      

Магнезиум Mg      

Манган Mn      

Жива Hg      
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ТАБЕЛА VII.8.1. Оценка на амбиенталната бучава 

  

 

 
Национален 

координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок dB 

(5 север,  

5 исток) 
L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граница на 

инсталацијата 
 

1.  
41°57'32.66"N 

21°29'34.00"E 76,8   

2.  
41°57'34.11"N 

21°29'30.80"E 50,9   

3.  
41°57'33.53"N 

21°29'30.20"E 49,3   

4.  
41°57'31.90"N 

21°29'33.50"E 50,7   

5.      

Локации 

осетливи на 

бучава 

 

Место 1: 
/ / / / 

Место 2: 
/ / / / 

Место 3: 
/ / / / 

Место 4: 
/ / / / 
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ТАБЕЛА VIII.1.  Намалување/контрола на третман 

 

Контролен 

параметар 
Опрема 

Постојаност на 

опрема  
Калибрација на 

опрема 

Поддршка на 

опрема 

Хлориди хем 

лабораторија 
+ + + 

   
  

 

ТАБЕЛА IX.1.1.  Мониторинг на емисиите и точки на земање на примероци 

 

Параметар 

Фрекфенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните 

места 

Метод на 

земање на 

примероци 

Метод на анализа 

техника 

Бучава 
Еднаш 

годишно 

На границите 

на 

инсталацијата 

МКС 

ISO1996:2:2018 

Согласно 

правилник со 

акредитирана 

метода 

     

 

ТАБЕЛА IX.1.2. Мерни места и мониторинг на животната средина 

 

Параметар 

Фрекфенција 

на 

мониторинг 

Пристап до 

мерните места 

Метод на земање 

на примероци 

Метод на 

анализа 

техника 

Хлориди 
Два пати 

годишно 

Пристапно во 

самиот погон 

од посебна 

чешма 

На излез од 

мешач на вода 

МКС – ЕN ISO 

7393-2:2019 
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АНЕКС 2 

  

 

ПРИЛОЗИ 
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ПРИЛОГ I. 

 

I.1ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ИНСТАЛАЦИЈАТА 



   

 
Барање за добивање на А интегрирана еколошка дозвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

61 

          РИ-ОПУСПРОЕКТ ДОО Скопје 
 

 

 

I.1 ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАЛЕНСИС ДОО СКОПЈЕ 
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Вовед 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје ќе 

врши активности за производство на Момобутилтин оксид, производ кој има 

примена како  неутрален катализатор во многу процеси во хемиската индустрија. 

Локацијата каде ќе се извршуваат процесите е во објект на поранешната 

фабрика ОХИС Скопје, каде се предвидува инсталирање на целокупната опрема во 

еден дел од објектот и во два други дела од објектот се предевидува магационирање 

на суровините односно готовиот производ. 

Инсталацијата Валенсис е приватна компанија која има доминантен капитал 

од холанско потекло што може да се види од тековната состојба даден во прилог на 

ова Барање. 

Седиштето на компанијата е во населбата Ново лисиче во Скопје на бул. 

Видое Смилевски Бато бр. 26-16/ Скопје – Аеродром, додека објектот е изнајмен од 

компанија која располага со имотото на поранешната фабрика ОХИС за што во 

прилог е даден договор за изнајмување на просторот. 

Со цел добивање на сите потребни дозволи за законито функционирање на 

инсталацијата изготвен е Елаборат за заштита на животната средина и одобрен од 

надежниот орган Министерстовото за Животна средина и Просторно Планирање. 

Копија од решението со бр. УП1-11/4-944/2019 е дадена во прилог на ова барање. 

Во согласност со Уредбата за определување на инсталации за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план 

и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план (Сл. Весник на РМ бр. 89/05) во инсталацијата се изведуваат 

активности ои припаѓаат во Прилог 1 точка 4. Хемиска индустрија 4.1 Хемиски 

инсталации за производство на базични органски хемикалии како што се б) 

хидрокарбонати (линеарни или циклични, заситени или незаситени, алифатични или 

ароматични). 
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Додаток 1.1.Тековна Состојба 
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Додаток1.2. Договор за изнајмување на простор 
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Локација 

Друштво Валенсис во 2019 година потпишува договор за изнајмување на 

простор лоциран во индустриска зона во поранешната фабрика ОХИС општина 

Кисела Вода во Скопје. Објектот е лоциран на КП бр. 5340 КО Кисела Вода 2 

(согласно договорот а закуп) заведена во Имотел лист бр. 5450 на закупена зграда 

бр. 97 како дел од производствените погони на поранешен ОХИС. Компанијата има 

закупено простор од околу 3.500 м
2
 во кои се сместени: погонот, управната 

просторија, магацинот за суровини и готов производ со површина од 540 м
3
 додека 

останатите се дворна површина. Непосредната околина на Валенсис како дел од 

поранешната фабрика ОХИС се состои од објекти кои служат како магацински 

простории, производствени погони, складишта за нафтени деривати, а некои се во 

руинирана состојба и не се во употреба. Североисточно од објектот во кој е сместен 

Валенсис постои затревнат зелен појас во кој е инсталирана гасната мерна станица за 

природниот гас кој влегува на територијата на поранешната фабрика ОХИС Скопје, 

по кој има затревнет дел па дрворед кој продолжува кон источната страна. 

Дрворедот е надополнување на металната ограда со која е обиколена поранешната 

фабрика, а истовремено дава подобра пејсажна вредност но и подобрување на 

квалитетот на воздухот – продукција на кислород. 

Поранешната Органско Хемиска Индустрија Скопје ОХИС е лоцирана во 

општината Кисела Вода и тоа на најзината граница со општината Аеродром, односно 

во нејзиниот североисточен средишен дел. 

            Општина Кисела Вода се простира во југоисточниот дел на Скопската 

котлина и зафаќа површина од 46,86 km
2
. Согласно Законот за територијална 

поделба на Република Македонија донесен во август 2004 година границите на 

општина Кисела Вода значително се променети. Таа се граничи со Општина Центар 

како и со новоформираните општини Аеродром, Студеничани и Сопиште. 
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Слика 1. Локација на Општина Кисела Вода во Градот Скопје односно РСМ 

Границата на Општината Кисела Вода започнува од надвозникот на 

железничката пруга и улицата “Трета Македонска Ударна Бигада” (тромеѓе на 

општините Кисела Вода, Аеродром и Центар) и се движи по трасата на старата 

железничка пруга до надвозникот на булеварот „Кочо Рацин“, се движи по улицата 

„Јордан Мијалков“, улицата „Црниче“ и улицата „346“ и излегува над институтот за 

земјотресно инженерство и инженерска сеизмологија ИЗИИС, односно на тромеѓето 

на општините Центар, Карпош и Кисела Вода, продолжува по границата на парк 

шумата “Водно” до локалитетот “Теферич”, продолжува по катастарската граница 

КО Сопиште и КО Драчево до железничката станица Драчево, свртува на северо-

запад по железничката пруга Скопје-Велес, како граница со општина Аеродром до 

надвозникот на улицата “Трета македонска ударна бигада” (тромеѓе на општините 

Кисела Вода, Аеродром и Центар). На слика бр.1.1 е прикажана местоположбата на 

Општина Кисела Вода. 
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Слика 2. Карта на општина Кисела Вода со приказ на локацијата на Валенсис 

Општина Кисела Вода се простира во јужниот и југоисточниот дел на 

Скопската котлина. Источната граница на општината е до централното градско 

подрачје на општината Центар. Северната граница се простира по железничката 

линија Скопје - Велес со кој патен правец општината граничи со новоформираната 

општина Аеродром. На источната и југоисточната страна граничи со општината 

Студеничани, а на јужната страна со планината Водно каде се простира граничната 

линија со општината Сопиште. 

“Фабрика ОХИС” според детален урбанистички план за локалитет, КО 

Кисела Вода 2, Општина Кисела Вода – Скопје, локацијата припаѓа на ГП со број 

20.01 Производство, дистрибуција и сервиси – група на класа на намена Г, односно 

Г2 – лесна и незагадувачка индустрија. Оваа парцела е со вкупна површина од 2.556 

м
2
, и го зафаќа југоисточниот дел од локалитетот фабрика ОХИС, и граничи со ГП 

20.03 од југоисток и југозапад, додека од североисток граничи со ГП 19.01, а од 
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северозапад со ГП 17.04 и 17.05 во еден мал дел. Сите градежни парцели припаѓаат 

во класа на намена Г2 Лесна и незагадувачка индустрија освен ГП 17.04 која припаѓа 

во Е2 – комунална супраструктура. 

 

 

Слика 3. Локација на предметната парцела 

Останатата непосредна околина на Валенсис се состои во локален пат кој 

поминува покрај границите на фабриката ОХИС, но и железничката пруга Скопје - 

Велес која е веднаш после патoт од североисточната страна. После пругата 

продолжува рамничарски дел со надморска височина околу 235 мнв на кој се 

распространети ниви ораници со исклучок на неколку викенд куќи. Најблиските 

викенд куќи се лоцирани на околу 250 м воздушна линија додека најблиските 

живеалишта од населбите Горно Лисиче, лоцирана северозападно од објектот и 

Пинтија, лоцирана југозападно од објетот се наоѓаат на иста оддалеченост од околу 

600 м возушна линија. На оддалеченост од околу 500 м северно од пругата е 

лоцирана црквата Св. Петар и Павле с. Горно Лисиче, додека на оддалеченост од 550 

м се лоцирани неколку индустриско услужни објект. На 250 м источно од објектот 

тече Маркова река како најблизок водотек, кој на 2300 м се влева во реката Вардар 

како најголема река во РСМ. 

За задоволување на потребите од електрична енергија ќе се користи 

постојната инсталирана разводна мрежа која била изградена за потребите на 

поранешниот објект, но е извршена замена на дотраената електрична инсталација со 
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нова низ самиот објект со што се задоволуваат комплетните потреби на компанијата 

Валенсис. Вкупните потреби на компанијата во првите неколку години со 

проектираното производство се очекува да не надмине 25.000 KWh/месечно, што не 

претставува големо количество на електрична енергија за да бара дополнително 

инсталирање на засебна трансформаторска станица. 

Дворната површина е зазеленета со присутна трева додека околината 

изобилува со уреден простор во кој има дрвореди покрај сообраќајниците но и 

самата граница на поранешната фабрика. 
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Додаток 1.2.1 Граници на опфат на инсталацијата 
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Додаток 1.2.2 Ситуациона поставеност на Валенсис во ОХИС 
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Додаток 1.2.3. Микролокација на објектот 
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Додаток 1.2.4. Макролокација на објектот 

 

 



 
Барање за добивање на А интегрирана еколошка дозвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

84 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 
 

ПРИЛОГ II 

 

ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, ЛОКАЦИЈА, ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И 

ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИТЕ АКТИВНОСТИ 

 

 

СОДРЖИНА стр. 

II.1. Опис на технолошкиот процес на инсталацијата 85 

II.2.1 Опис на технолошкиот процесот за производство на монoбутил тин оксид 

(МБТО) 

86 

II.2.2 Процесна опрема 93 



 
Барање за добивање на А интегрирана еколошка дозвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

85 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

II.1. Опис на технолошкиот процес на инсталацијата 

Технолошката линија за производство на монобутил тин оксид се врши во 

изнајмениот објект кој е од цврста градба со поставена изолациска подлога од бетон со 

нанесена епоксидна заштита. Во самиот погон се лоцирани административните 

простории и како една канцеларија која е веднаш до лабораторијата. Освен овие две 

простории изведени се тоалети и простор за пресоблекување на вработените со 

поставени шкафчиња, како и чајна кујна за одмор и јадење. Самиот објкт е комплетно 

реновиран и подготвен според потребите на производствениот процес однoсно 

извршено е адаптирање на просторот со дополнително преградување за да се добие 

одделување на процесот на производство со делот за магационирање на суровините и 

производите. Дополнително изведена е уште една просторија за загревање на едната 

суровина која бара повисока температура од 15 
о
С за да може да се употребува без 

притоа да се кристализира. Реакторот е поставен на место каде ќе може да се врши 

лесно маневрирање на суровините кои се набавуваат во пластични канистри од 1 м
3
. 

Технолошката линија се состои од следниве компненти: затворен сад со 

мешалка, електрични пумпи, резервоар со центрифуга, ротирачка вакум сушара, 

резервар за вода, дејонизатор на вода, ладилник, котел за топла вода, котел за водена 

пареа, собирен сад и сад со мешалка за разредување на отпадната вода. На шематскиот 

приказ во продолжение е даден технолошкиот процес и распоредот на опремата со која 

можат да се произведува МБТО. Генерално земено технолошкиот процес се одвива во 

три главни процеси и тоа мешање на основните суровини каде настанува нивна 

меѓусебна реакција, потоа следува процесoт на промивање и центрифугирање на 

производот и на крај е процесот на сушење каде се добива крајниот производ. Во 

последната фаза се врши сушење на производот од кој дополнително се оделува водата 

во вид на водена пареа. 
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Слика 4 Шематски приказа на производствената опрема 

 

II.2.1 Опис на технолошкиот процесот за производство на монoбутил тин 

оксид (МБТО) 

Процесот на производство започнува со шаржирање на 1200 лит 

деминерализирана (ДМ) вода во реакторот кој има волумен од 3600 лит. Пoтоа се 

дозират 460 кг 45% раствор на Натриум Хидроксид (NaOH), а по него се започнува со 

постепено додавање на втората реакциона компонента Монобутил Тинтрихлорид 

(МБТЦ) во количина од 500 кг. 

Бидејќи реакцијата е егзотермна како и самото додавање на NаОН во вода, 

реакторот кој е со дупли ѕидови по потреба се лади со вода за температурата во 

реакторот  да се одржи на максимум 60
о
С. 

Откако ќе се додади целата количина на МБТЦ, реакцијата продолжува во 

следните три часа се до нејзино целосно завршување. Еден од показателите кој го 

потврдува крајот на реакцијата е падот на pH вредноста на реакционата маса во 

интервал од 7-8 единици. 
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На крајот од реакцијата во реакторот има суспензија која се состои од 1600 литри 

вода во која има растворено 286 кг Натриум Хлорид (NaCl) и 374 кг на МБТО кој се 

наоѓа во цврста кристална состојба. Како нус производ од реакцијата се ослободуваат и 

околу 100 л вода. Процесот на хидролиза тече според следнава хемиска равенка: 

C4H9-SnCl3  +  3NaOH   = C4H9-Sn(OH)3  +   3NaCl 

 

    

Слика 5 Мешалка и резервоар за складирање пред центрифугирање 

Откако реакцијата на хидролиза ќе заврши, реакционата маса со пумпа се 

префрла во собирен резервоар со мешалка. Во овој резервоар се врши времено 

складирање од каде се дозира во центрифугата, и тоа 4 пати поради малиот капацитет на 

центрифугата: Со центрифугирање се издвојува водата и при тој процес се издвојуваат 

влажен талог од монобутилтин хидроксид. Цврстите кристали на МБТО се задржуваат 

на филтер вреќата во центрифугата додека течниот филтрат од водата со растворениот 

натриум хлорид преку одводна цевка се собира во резервоар. Бидејќи хлорни јони се 

непожелни на површината на МБТО на секоја порција во центрифугата, цврстиот талог 

се плакни со 500 l на деминализирана вода. 

После плакнењето талогот кој е во филтер вреќата се префрла со кран во сад за 

влажен матерјал од каде се транспортира со спирален транспортер во вакум сушара. 

Транспортот на овој материјал се врши откако ќе се соберат сите порции од 

центрифугирањето. 

Во вакум сушарата влажниот МБТО, кој има влага и до 30 %, со постојано 

мешање на матерјалот, на  температура од 80-90 степена и вакум од (- 0,8 атм), се суши 

се до посакуваниот процент на влажност кој треба да биде под 1%. 
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Сл. 6 Центрифуга   7 Резервоар за влажен материјал  Сл. 8 Сушара 

Финалниот производ монобутил тин оксид - МБТО е со бела цврста кристална 

структура.  

На крајот чистиот МБТО со пакува во најлон вреќи и дополнително се пакуваат  

во картонско буре (тврдо пресован картон), дирекно на вага до точно 25 кг. После 

вагање вреќата се врзува со метална стега и се затвора капакот на бурето кој има 

метален обрач. Вака затвореното буре се поставува на палета која се полни и во 

височина од 3 или 4 реда едно на друго. Поради ваквиот начин на редење бурињата се 

така произведени да со жлеб влегуваат едно во друго и имаат голема стабилност. Вака 

товарената палета се пакува (обмотува) со стреч фолија на машина на која се поставува 

целата палета, која операција овозможува безбеден транспорт натоварени во камиони 

шлепери како контењер на големи растојанија.  
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Слика 9 Пакување Слика 10 Машина за мотање стреч Слика 11 Складирање  

 

Филтратот со pH=7 како и промивната вода се собират во резервоар бетониран 

базен со зафатнина од 2 м
3
 со помош на пумпа и цевки. Од овој резервоар преку 

пластични цевки се внесува во погонот каде проаѓа низ циклон и оди во 2 пластични 

резервоари со зафатнина од по 3 м
3
. Кога ови резервоари ќе се наполната преку друга 

пумпа се врши внесување во друг пластичен резервоар каде истовремено се пушта 

бунарска вода но со 3 пати поголем дијаметар на цевката однсоно 3 пати поголема 

количина на чиста бунарска вода, каде доѓа до мешање односно разредување на 

отпадната вода. Оваа мешавина се испушта во канализација која завршува до 

пречистителната станица на поранешен ОХИС по што оди во реката Вардар како краен 

реципиент. Овој процес овозможува да се испушти отпадната вода со дозволена 

максимална граница на мг на Хлориди во литар вода.  

Материјалниот биланс на процесот на производство на МБТО е даден на 

графичкиот прилог во продолжение каде се наведени количините на компонентите во 

секоја етапа и процес. 
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Слика 12 Шематски приказ на материјланиот биланс при производство на МБТО 

 

Од шемата се гледа дека ако почетните суровини се 748 кг бутилтинхлорид, 1616 

кг (л) вода и 636 кг 50% натриум хидроксид односно вкупно 3000 кг се внесува во садот 

за реакција излегуваат во друг сооднос на компоненти. Во овој дел не се врши 

загревање на измешаните компоненти бидејќи процесот е егзотермен и достигнува 70 

о
С. Количината од 3000 кг останува поради тоа што се работи за затворен сад каде се 

врши продукција на нови продукти. Освен водата која останува со истото количиество, 

се продуцираат натриум хлорид со количина 464 кг и 602 кг монобутил тин хидроксид 

(МБТХ). На оваа количина се додава уште 600 л (кг) вода и се внесува во процесот на 

центрифугирање каде се одделуваат 2.444 кг вода и 464 кг натриум хлорид но како 

филтрат од овој процес со pН = 7, односно количина од 2.908 кг и 692 кг влажен талог 

од МБТХ и тоа 602 кг МБТХ и 90 кг вода. Овој талог дополнително се суши во сушара 

каде испарува содржината на вода и тоа во количина од 139 кг (л) но и се создава 

монобутил тин оксидот од монобутил тин хидроксид во количина од 553 кг.  

Потрошувачите на електрична енергија се електромоторите за мешалките на 

реакторот и собирниот сад, дозирните и транспортните пумпи, вакум пумпа, 

центрифуга, сушара, како и грејните тела на парниот котел и котелот за топла вода. 
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Најголеми потрошувачи на електрична енергија се парниот котел со јачина од 56 КW, 

центрифугата со 11 КW и котелот за топла вода за сушара од 18 КW. Вкупната 

потрошувачка на енергија при производство на 1 кг МБТО изнесува 0,95 kWh. При 

производство на МБТО се прават следниите енергетски трошоци: 

Енергија за загревање на реакционата маса во реакторот од 20
о
С до 70

о
С. 

Потрошувачка на енергија: 

Е = V**Cp = 3000*(70-20)*1 = 150.000 kcal = 150.000*0,001163 = 174 kWh 

Пресметано со 20% енергетски загуби потрошувачката на електрична енергија би 

била 209 kWh или за производство на 1 кг МБТО би се потрошиле: 

209/553 = 0,38 kWh/kg МБТО 

Енергија за испаруванје на влагата од талогот во сушарата 

Потрошувачка на енергија: 

E = G*He = 263*542 = 142.546 kcal = 142.546*0,001163 = 166 kWh 

Пресметано со 20% енергетски загуби потрошувачката би била 199 kWh или за 

производство на 1 кг МБТО би се потрошиле: 

199/553 = 0,36 kWh/kg МБТО 

Табела бр. 1.2.1 Потрошувачка на елекрична енергија за електромоторите 

Потрошувач Број Јачина (kW) Време на раб. (h) Вк. (kWh) 

Мешалка на реакционен сад 1 6 6 36 

Мешалка на собирен сад 1 6 6 36 

Ценрифуга 1 3 6 18 

Сушара 1 3 6 18 

Пумпа за топла вода за реактор 1 0,5 2 1 

Пумпа за ладна вода за реактор 1 0,5 2 1 

Пумпа за топла вода за сушара 1 0,5 6 3 

Дозирни пумпи 2 0,5 1 1 

Транспортни пумпи 2 0,5 1 1 

Вкупно    115 

 

Потрошувачката на електрична енергија на електромоторите за еден килограм 

МБТО изнесува: 115/553 = 0,21 kWh. 

Или вкупната потрошувачка на електрична енергија за производство на 1 кг 

МБТО инесува: 
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Загревање на реактор + испаруванје на влага + електромортори =  

0,38+0,36+0,21 = 0,95 kWh/kg МБТО 

За потребите на производството на МБТО е набавен котел за производство на 

водена пареа кој како погонско гориво користи електрична енергија. Котелот е од 

српскиот производител ТЕРМОВАР со зафатнина на вода од 525 л и работан притисок 

од 6 бари и температура од 160 
о
С. Котелот е произведен 02.2020 година и има маса 196 

кг припаѓа во категорија IV модул G, а е изработен согласно стандардот SRPS EN 

13445. 

Бидејќи во процесот на производство се употребува дејонизирана вода 

инсталиран е систем за дејонизирање со резервоар од 3 м
3 

каде се складира потребната 

вода после дејонизирање. После 10м
3
 дејонизирање на вода, системот подложи на 

процес на регенерација со помош на натриум хидроксид и хлороводородна киселина кој 

раствор поселе регенерација се испушта во канализација однсоно оди во 

пречистителната станицаљ на ОХИС. 

После секој турнус се вршат лабораториски контроли на квалитетот на 

производот пред истиот да се испорача на купувачот. Лабораториските испитувања се 

сведуваат на испитување на присуство на калај, присуството на хлорни јони и 

процентот на влага во производот. Лабораториските испитувања се брзи и краткотрајни 

со употреба на мала количина на реагенси со кои може да се потврди квалитетот на 

производот според барањата на купувачот. 

 

  

Слика 13 Лабораторија             Слика 14 Компресор 

 За потребите на производството е инсталирана инсталација за компримиран 

воздуг кој се добива од компресор произведен од фирмата MEGA AIR тип MA BI 
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270/480, со капацитет на складирање на воздух од 270 л и капацитет на производство од 

480 л/мин компримиран воздух. Компресорот е произведен во Италија во 2020 година, 

создава притисок од 10 бари при 1400 вртежи во минута со потрошувачка од 3 кW. 

II.2.2 Процесна опрема 

Опремата која е инсталирана со основната намена и карактеристики е следна: 

1. Дејонизатор 

Уред за дејонизирање (деминирализирање) на водата која се употребува во 

процесот со капацитет од 0,5м
3
/h. 

       

Слика 15 Дејонизатор   Слика 16 Резервоар за вода 

2. Собирен пластичен резервоар за ДМ вода 

Резервоарот е со волумен од 3000 лит. Кога се празни вода од него веднаш 

почнува да се надополнува од дејонизаторот како стабилни количини во резерва. Со 

центрифугална пумпа со снага од 1 КW се транспортира ДМ вода до реакторот, садот со 

мешалка, генераторот на пареа и центрифугата. 

3. Генератотр на водена пареа 

Максимална снага на генераторот е 150 KW. Максимален притисок на пареата 

кој може да го даде генераторот е 10 бара, но поради ограничениот работен притисок  

на плаштовите на сушарата и реакторот од 3 бара, на оваа вредност е лимитиран и 

генераторот.  

Генераторот со парна и кондензна линија е поврзан со сушарата и реакторот. Но 

за оваа синтеза нема потреба од греење на реакторот. 
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Слика 17 Генератор на пареа     Слика 18 Пумпи 

4. Реактор 

 Реакторот е емајлиран сад со волумен од 3,5 м
3
 и котваста мешалка со снага на 

моторот од 5,5 КW. Истиот има дупликатор  (плашт) со волумен од 600 лит во кој има 

можност по потреба да се грее или лади во зависност од потребите на технолошкиот 

процес. Масата од реакторот со завојна пумпа со моќност од 1,1 KW се префрла во 

дозирниот сад пред центрифугирање. 

 

Слика 19 Реактор и дозирен сад со мешалка 
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5. Дозирни пупми 

За дозирање на двете суровини, кои се во течна состојба, се користат пневматски 

мембрански пумпи од полипропиленски матерјал, поради корозивноста на реактантите. 

За потребите на производството е инсталирана инсталација за компримиран воздух кој   

се добива од компресор произведен од фирмата MEGA AIR тип MA BI 270/480, со 

капацитет на складирање на воздух од 270 л и капацитет на производство од 480 л/мин 

компримиран воздух. Компресорот е произведен во Италија во 2020 година, создава 

притисок од 10 бари при 1400 вртежи во минута со потрошувачка од 3 кW. 

6. Дозирен сад со мешалка 

Добиента суспензија, како продукт на реакцијата, се префрла во сад со мешалка 

со снага на мотор од 5,5 KW со што реакторот се ослободува за почеток на друга 

шаржа. Од овој сад преку флексибилно црево во четири порции. 

7. Центрифуга 

Центрифугата е со моќност на моторот од 22 KW и максимален број на вртежи 

од 1000 во минута. Како што е напоменето една  шаржа се центрифугира во четири 

порции. При секој поединечен циклус на центрифугирање на 5 микронската филтер 

вреќа каде се здржуваат околу 95 кг МБТО со 30 % на влага додека водениот филтрат со 

растворениот натриум хлорид  во количина од околу 400 кг преку  испусната цевка на 

центрифугата се носи во укопаниот резервоар со волумен од 2000 лит. 

Бидејќи  хлорните јони се непожелни, МБТО на филтер вреќата се плакни со по 

500 лит ДМ вода како би се свеле хлорните јони под  1% на површината на честичките 

на МБТО. Оваа вода за плакнење се носи исто во укопаниот резервоар. 

  

Слика 20 Центрифуга 
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8. Конзолен кран 

По завршување на секоја секоја порција на центрифугата, филтер вреќата во која 

има околу 130 кг влажен МБТО заедно со металнито прстен од центрифугата, се подига 

со конзолен кран со радиус на движење од 180 степена и се префрла матерјалот во 

челичен  собирен сад  со волумен од 1400 лит. 

9. Дробилка 

На излезот од садот за влажен талог е монтирана дробилка со дијаметар од 200 

мм со јачина на мотор од 0,75 KW со која грутките од влазниот МБТО по 

центрифугирањето се мелат. 

10. Спирален транспортер 

 Од силосот за влажен талог матерјалот преку спирален транспортер во должина 

од 5 м и моќност на моторот од 1,1 KW се префрла во сушара. 

11. Сушара 

 Сушарата е вакум лопатеста со волумен од 2000 литри. На осовината на 

сушарата се поставени 16 лопатки кои ја мешаат масата во сушарата при ротација на 

осовината. Подот на сушарата се грее со водена пареа до максимална температура од 90 

степени. На врвот на сушарата е поставен 5 микронски филтер кој е поврзан со вакум 

пумпа со јачина на мотор од 5,5 КW. Влагата која се содржи во влажниот продукт со 

загревање и постојано мешање се извлекува во форма на  пареа прку филтерот, вакум 

линијата и се кондензира во вакум водената циркулациона пумпата. Ротацијата на 

осовината со лопатки ја овозможува мотор со јачина од 11 КW и преносен ланчаник. 

Волуменот на сушарата смее да се користи максимум 60%. Еден циклус на сушење на 

волумен на маса од околу 1000 литра односно околу 550 кг трае 12-13 часа. Кога 

процентот на влага во МБТО се сведе под 1% се прекинува со процесот на сушење. 
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Слика 21 Сушара   Слика 22 Спирален транспортер 

12. Спирален транспортер 

Сувиот матерјал, преку испусен вентил на сушарата се префрла со спирален 

транспортер со должина од 7 м и со моќност на моторот од 2,2 KW, во силос за сув 

материјал  со волумен од 1300 лит кој е поврзан со пакирката. 

13. Пакирка и стречерка 

Пакирката е исто хоризонтален спирален транспортер во должина од 1 м кој 

матерјалот од силосот го носи во полиетиленска вреќа поставена на мерна вага. Кога ќе 

се наполни вреќата во баранатa количина од 25 кг, транспортерот автоматски стопира со 

дозирање. Моќноста на електро моторот на пакирката e 1,5 KW. Полиетиленската вреќа  

предходно е ставена во 50 литарско буре од пресован тврд картон и како таква е 

спремна за испорака.  

Во делот на пакирката каде се полни вреќата, поради појава на прашина од 

продуктот, целиот дел е опкружен со лим и од едната страна е поврзан со усисна цевка 

со дијаметар од 200 мм која со која излегува преку зидот на зградата каде од 

надворешна страна е поврзана со вентилатор со моќност на моторот од 1,1 КW. Излезот 

од вентилаторот е поврзан со 5 микронска филтер вреќа со волумен од  80 лит која е 

ставена во пластично буре. Усисниот воздух  излегува преку платното во отвореното 

буре , а евентуалната прашина останува во филтер вреќата. Да напоменеме дека е во 

системот е вграден инвертор со кој можеме да го регулираме усисниот проток на воздух 

со што се оптимализира квалитетот на обеспрашување. Во текот на неделата овој 

систем на обеспрашување би работел максимално 3 часа. 
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За да можат безбедно да се транспортираат поголеми количини картонските 

буриња се поставуваат еднно врз друго на палета и потоа се мотаат со стреч фолија на 

посебна машина за стречирање. 

                  

Слика 23 Пакирка   Слика 24 Стречерка 

14. Виљушкари 

Утовар и растовар на суровини и готов производ се врши со два рачни 

виљушкари со носивост од по 2000 кг и еден плински виљушкар со носивост од 2500 кг 

и висина на дигање од 4,5 м. 

   

Слика 25 Моторен виљушкар  Слика 26 Систем за разредување на филтрат 

 

15. Систем за разредување на филтратот 

Од секоја “порција“ на центрифугирање низ испусната цевка тече филтрат од 400 

л вода во кој се растворени 71 кг натриум хлорид (односно 43 кг хлорни јони) и 500 л 
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вода од плакнењето. Поради високата концентрација на хлорните јони потребно е 

разредување на филтратот со вода до дозволените граници од 0,95 гр/лит пред да се 

испуштат во канализационата мрежа на поранешен ОХИС. 

Затоа филтратот со водата од плакнењето се носи во укопан резервоар од 2000 

литри надвор од објектот. Од овој резервоар со потопна пумпа истиот се префрла во два 

пластични резервоара од по 3000 лит одкако предходно поминува низ циклон каде би се 

одстраниле евентуално присутни цврсти честички. Во овие резервоари се собираат 

филтратите и промивните води од сите четири порции на центрифугирање. 

Од резервоарите со пневматска пумпа континуирано се префрла преку мерач на 

проток во сад од 1000 л каде се носи и свежа бунарска вода. Во овој сад двата протока 

се мешаат и преку преливна цевка истекуваат во канализационата одводна цевка. 

Во продолжение е даден приказ на објектот просториите инсталираната процесна 

опрема и помошните системи.   

 

 

Слика 27 Приказ на објектот и локација на просториите и процесната опрема во 3Д 
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Слика 28 Шематски приказ на објектот 
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Слика 29 Шематски приказ на производната опрема 
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Слика 30 Шематски приказ на системот за разредување на отпадна вода 
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Слика 31 Пресек А-А и Б-Б 
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Слика 31/1 Изглед на сушарата 
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ПРИЛОГ III 

 

 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

106 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

Управувањето и контролата во инсталацијата се сведува на управителот и 

раководителот на призводство кои се одговорни лица согласно систематизацијата на 

инсталацијата. Процесниот работник има улога во спроведување на политиките за 

заштита на животната средина како и безбедносто управување на процесите на 

управителоти раководителот на производство. Со тоа се спречува и потенцијалната 

појава на хаварии кои освен што можат да предизвикаат повреди на вработените 

можат и да ја контаминираат животната средина. 

Работните задачи на раководителот на производство се: 

 контрола на утовар и истовар на стока, 

 контрола на целокупниот производствен процес, 

 организација на производствениот процес за максимално 

искористување на капацитетот, 

 контрола на процесните работници, 

 лабораториски анализи на параметрите за квалитет кои се составен дел 

на сертификатот за квалитет на готовиот производ и влезните суровини, 

 одржување на хигиена во работниот простор, контрола на евиденција 

на влез и излез на суровини и готов производ. 

Работните задачи на процесниот работник се: 

 утовар и истовар на суровини и готов производ, 

 дозирање на суровини и контрола на процесот на синтеза, 

 водење евиденција при влез и излез на суровини и готов производ, 

 припрема на документи за увоз и извоз на репроматеријали и готов 

производ, организирање на транспорт и шпедитерски услуги. 
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Организационата шема на работа - органограмот на Инсталацијата е даден на 

сликата во продолжение: 

 

 

 

 

   Слика 32 Органограм 

УПРАВИТЕЛ 

Процесен работник 

Раководител на производство 
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ПРИЛОГ IV. 

 

 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ 

 

 

СОДРЖИНА стр. 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ 109 

Додаток 4.1 MSDS Butyltin trichloride, 97% 111 

Додаток 4.2 MSDS Натриум хидроксид 118 

Додаток 4.3 MSDS Натриум хлорид 124 

Додаток 4.4 MSDS МБТО 136 
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СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ 

Во инсталацијата се присустни следниве суровини: 

 Монобутил тинхлорид  - се набавува во пластични полиетиленски буриња 

од по 200 кг или во полиетиленски ИБЦ контејнери со зафатнина од 1.000 

литри во зависност од понудата на пазарот. Амбалажата не е повратна, а 

транспортот на монобутил трихлоридот од буре до дозирниот сад е со 

специјални пумпи за преточување кои се дизајнирани за преточување од 

буриња и ИБЦ контејнери, за да се спречи евентуално истекување.  

 Натриум хидроксид - се купува од домашен дистрибутер во ИБЦ 

контејнер како 45-50 % раствор во ДМ вода и истиот се дозира во 

реакциониот сад со пумпа. Амбалажата е повратна, односно се враќа на 

добавувачот на суровината. 

 Електрична енергија. 

 Вода. 

 Пропан бутан гас за моторниот виљушкар. 

 МБТО како производ се добива во форма на цврсти бели кристали. Се 

пакува прво во полиетиленски вреќи во количина од 25 кг, а истите потоа 

се ставаат во 50 литарски тврдопресувани картонски буриња со капак. 

Волуменот на бурето е двапати поголемо поради малата насипна тежина 

на МБТО. 

 Со оглед на познатите количини кои пазарот може да ги прими, а кои 

странскиот партнер и кооснивач веќе ги пласира, неделно со двосменско 

производство во пет работни дена максимлно можат да се произведувале 

1.200 кг. Тоа значи дека при ефективни 48 работни недели (калкулирани 

3-4 недели колективен одмор) годишно би се произведувале околу 60.000 

кг МБТО.  
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Суровините се чуваат во дел од магацинскиот простор кој е составен дел од 

објектот додека готовиот производ, спакуван во картонски буриња и на палети се 

чува во магацинот за готов производ до каде и од каде се пренесува со помош на 

рачен виљушкар. Од магацинот се товара во камион или шлепер со помош на 

виљушкар на пропан-бутан гас.  

 

 

 

 

 

 

 

Слика 33 Рачен виљушкар 

Во продолжение се дадени безбедносните листи за суровините кои се употребуваат 
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Додаток 4.1 MSDS Butyltin trichloride, 97% 
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 Додаток 4.2 MSDS Натриум хидроксид 
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Додаток 4.3 MSDS Натриум хлорид 
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Додаток 4.4 MSDS МБТО 
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V.1. Ракување со суровини, горива, меѓупроизводи и производи 

Се работи за мала комапнија која има инсталирано современa и 

автоматизирана опрема која гарантира брзо безбедно и ефикасно ракување. Самиот 

факт што компанијата брои само 5 вработени укажува на ефикасниот начин на 

ракување. Суровините се доставуваат со комби возило или мал камионет во 

зависност од испорачувачот на суровина бидејќи се во течна фаза и спакувани во 

пластични канистри од 1 м
3
, заштитени со метална решетка од физичко оштетување 

при транспорт. Од сообраќајницата која е дел од патната инфраструктура на 

поранешната фабрика ОХИС и е проектирана за движење на камиони шлепери, 

изведени се две бетонски патеки и тоа една кон магацинот и една кон погонот. Двете 

патеки за пристап на возила се изведени да може да поднесат големи тежини поради 

транспортот на процесната опрема и товарање на готовиот производ и се со 

широчина од 3 м односно 5 м.  Суровините се добиваат во пластични канистри 

обезбедени со алуминиумска рамка и метална палетна подлога заради лесно 

истоварање и маневрирање со виљушкар, моторен и рачен. Преточувањето е со 

помош на пумпи и црева што спречува истекување. И меѓу производите се 

преточуваат од еден во друг сад со помош на црева и пумпи или пак со затворени 

полжавести транспортери и притоа не се појавуваат загуби. Се работи за затворени 

системи кои заптиваат и не дозволуваат ниту фугитивна емисија.  

Главниот процес се одвива во метален сад кој се нарекува реактор поради тоа 

што доаѓа до хемиска реакција помеѓу двете основни суровини при што се 

ослободува енергија. Ослободента енергија е ограничена и доколку не се полни 

реакторот повеќе од наведената рецептура не претставува проблем односно делува 

позитивно на реакцијата. За да се спречи развивање на преголема температура и 

притисок, реакторот е сигурносен, со инсталиран систем кој треба да спречи растење 

на притисокот до критичен притисок кој може да го оштети истиот. Поради тоа садот 

е метален издржлив на висока температура и притисок и контролиран од компјутер и 

мерни сонди кои отвораат или затвораат вентили за да се спречи неконтролирано 

дозирање или поголема непредвидена реакција. Откако ќе заврши рективниот процес 

се врши преточување на смесата во друг сад со пумпа и црево, кој сад е исто така 

метален и херметички затворен.  
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Во следниот процес – центрифугирање, се врши одвојување на влагата од 

производот и зафаќање во филтер вреќа. После овој процес се врши транспорт до 

резервоарот со помош на кран на кој се закачува филтер вреќата и се истура во садот 

за складирање на центрифугиран материјал. Во овој сад се чува материјалот поради 

малиот капацитет на сушарата од каде се полни неколку пати преку полжавест 

транспортер во затворена метална цевка. Сушатара е ротациона метална (иноксна) 

при што сушењето е со помош на водена пареа која се добива од котелот кој како 

погонско гориво користи електрична енергија. Од сушарата повторно преку 

полжавест затворен транспортер (во иноксна цевка) се врши транспортирање до 

бункерто за готов материјал. Од тука се врши автоматско дозирање во веќе 

поставените картонско буре и најлонска вреќа. Полнењето автоматски застанува кога 

вагата ќе ја покаже бројката од 25 кг по што се затвораат вреќата и рачно се затвора и 

бурето со капак и се редат бурињата на палета. После полнење на палетата се врши 

мотање со најлон за да биде транспортот безбеден на голема далечина и различен вид 

на превоз. Палетите се складираат во магацинот за готов производ со помош на 

моторен виљушкар на пропан бутан гас со кој се товарат на камион шлепер. 

Внатрешниот транспорт низ погонот се случува со рачни и еден моторен виљушкар 

низ сосема доволно простран дел кој овозможува лесно складирање на суровините и 

готовиот производ. Подот во целиот објект е нивелиран рамен со бетонска подлога 

без оштетени делови или препреки кои можат да го усложнат внатрешниот транспорт 

на истите. Еден од вработените  е обучен за управување со моторен виљушкар и 

задолжен е за товарање и растоварање на суровини и меѓупроизводи и производи. 

Неопходно е да се изврши обележување на патеката на движење на виљушкарот на 

моторен погон за да се исклучи потенцијална можност од појава на повреди на 

вработените, оштетување на инсталираната опрема или друг вид на инциденти. 

Набавката на пропан бутан гас за потребите на виљушкарот се вршат 

повремено и засега на секои 3 месеци поради тоа што е мала потрошувачката на 

истиот при што се заменува цела боца со нова, а новата се набавува од пазарот 

односно се заменува за старата. Набавката се врши од производитлот Макпетрол 

како единствен кој работи на принцип на замена на празната боца со полна при што 

секоја празна боца се испитува и се заменуваат вентилите со нови што гарантира 
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исправност на боцата во текот на нејзината примена. Во компанијата не се скадираат 

дополнителни резервни боци со пропан бутан гас.  

 

V.2 Опис на упраување со цврст и течен отпад во инсталацијата 

 Видовите и количините отпад што се создаваат во инсталацијата се дадени во 

анекс табелата V.2.1 од образецот за барањето за добивање на А интегрирана 

еколошка дозвола дадена во прилог на текстов. 

Од работата на инсталацијата се продуцира мала количина на отпад во вид на 

отпад од пакување на двете суровини, палети на кои се носат суровините, комунален 

отпад од 5 вработени, биоразградлив отпад од одржувањето на зеленилото во кругот 

на инсталацијата. 

Опасен отпад, во вид на канистри од суровините се продуцираат во мали 

количини, и тоа отпадната амбалажа од монобутил тин три хлорид која супстанца 

поради малата количина на употреба не може да се врати на производителот во 

Холандија. За овој отпад се предвидува да се потпише договор со овластен 

постапувач на отпад за да се постигне одржливо управување. Пакувањето од 

Натриум хидроксид се враќа на добавувачот односно се реупотребува повторно се 

полни со истата течност и се доставува до клиентите.  

Комуналниот цврст отпад овластена компанија  го превзема за депонирање на 

градска депонија Дрисла за која потреба се поставени пластични канти од 50 л. 

Изнајмувачот на деловниот објект има склучено договор со овластен превземач на 

цврстиот комунален отпад за подигање на ЦКО, ЈП Комунална Хигиена Скопје од 

целата поранешна фабрика. Во прилог на ова барање е приложен формулар за 

обновување на информациите за површината деловни субјекти кои се во состав на 

Издавачот Хамиски Инженеринг.  

 Отпадни метали можат потенцијално да се јавува како резултат на поправки 

на опремата од инсталацијата. Доколку дојде до појава на отпадни метали иститие ќе 

бидат селектирани и ќе се предаваат на овластени отпади. Бидејќи инсталацијата е 

нова и целокупниот автоматизиран процес е нов и производителот дава гаранција од 

најмалку 5 години, при што не постои можност за продукција ниту на електричен 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

166 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

или електронски отпад бидејќи продавачот на инсталацијата е должен да врши 

сервисирање или замена на деловите кои потоа ги зема со себе оштетените или 

расипани делови. Продукцијата на електричен отпад од инсталираното осветлување 

се очекува да биде мало до занемарливо и истиот отпад ќе се чува до предавање на 

овластен постапувач.  

Отпадна хартија може да се појави при оштетување на картонското буре во 

кое се пакува секоја вреќа од производот или од разни ситни набавки кои се 

спакувани во хартиени или картонски паковки. Исто така најлонот како средство за 

стречирање и пакување на производот, повремено се појавува како отпадна материја 

но во многу мали количини. За потенцијалната појава на овие отпадни материи 

потпишан е договор со фирмата Унитрејд 2012 за откуп на рециклирачки отпад во 

кој спаѓаат хартијата, најлонот, ПЕТ амбалажата и пластиката. Со овој договор се 

очекува да има одржливо управување со отпадните материјали кои се појавуваат 

како отпад како од процесот на набавка на суровини такак и при производство 

однoсно пакување на готовиот производ. 

Други видови на отпад кои можат да се селектираат и повторно употребат, 

рециклираат или одложат не се продуцираат. 
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Додаток 5.1. Договор за откуп на отпадни материјали 
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Додаток 5.2 Записник за утврдување на деловни површини кои ги поседува 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

171 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

ПРИЛОГ VI 

 

 

 

 

 

 

ЕМИСИИ 

 

СОДРЖИНА стр. 

VI.1. Емисии во атмосферата 172 

VІ.2. Емисии во површинските води 172 

VI. 3. Емисии во канализација 172 

VI. 4. Емисии во почва 173 

VI. 5. Извори на Бучава  173 

VI. 6. Емисии на вибрации 175 

VI.7. Емисии на нејонизирачко зрачење 175 

Додаток 6.1. Извештај од извршено мерење на бучава 176 

Додаток 6.2 Извештај од направена хемиска анализа на отпадна вода 183 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

172 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

VI.1. Емисии во атмосферата 

 Според упатството за подготовка на образецот за А - интегрирана еколошка 

дозвола емисиите во атмосферата се категоризираат во: 

 Емисии од котли; 

 Главни емисии; 

 Споредни емисии; 

 Фугитивни и потенцијални емисии. 

 Од увидот на лице место и од документацијата и анализи за емисиите во 

воздухот констатиравме дека: точкасти емсии од инсталацијата не постојат, се работи 

за процес во кој се одвиваат само хемиски реакции и се врши промивање со вода на 

добиениот производ, додека котелот за производство на водена пареа користи 

електрична енергија, која се користит и за загревање на работните простории преку 

процесната опрема. Загревањето на лабораторијата и просторот за вработените како 

и посебната просторија во која се одржува дел од суровината на температура не 

пониска од 17 
о
 С се загреваат со инвертер климатизери. 

Што се однесува до појавата на фугитивна емисија истата може да се појави 

од процесот на сушење односно во моментот кога се отвора сушарата, понатаму во 

процесот на пакување и тоа при полнење на производот односно затворање на 

вреќите. Бидејќи се работи за производ кој нема ситна структура со мала специфична 

тежина која би била лесно разнеслива во околината не се појавува ниту на подот во 

погонот. Ова е најдобар доказ дека фугитивната емисија не се појавува како 

значителна количина за да бара дополнителна анализа или пресметка што би имала 

некакво влијaние врз животната средина. 

            

VІ.2. Емисии во површинските води  

Не постои емисија во површинските води 

 VI. 3. Емисии во канализација  

Од функционирање на Инсталацијата се јауваат:  

Санитарно фекална вода и 

Технолошки отпадни води. 
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Санитарно фекалната вода канализирано се води во фекалната канализацијата 

која е инсталирана во поранешната фабрика ОХИС од каде продолжува кон реката 

Вардар како краен реципиент.  

Отпадната технолошка вода од процесот на производство на МБТО се 

разредува со чиста бунарска вода и се одведува по канализациониот систем кој 

завршува со пречистителната станица на ОХИС од каде низ засебен цевковод оди во 

реката Вардар како краен реципиент. За да се знае составот на водата која се испушта 

во канализација неопходно е да се направи анализа на отпадната технолошка вода и 

да се врши редовен мониторинг на истата за да се спречи неконтролирано 

истекување на отпадна вода со зголемена концентрација на загадувачки материи. 

 

VI. 4. Емисии во почва 

Активностите што се изведуваат на локацијата на Инсталацијата не 

резултираат со директни емисии на загадувачки материи во почвата. Целокупнат 

вода која се употребува се собира во бетонирана јама од која потоа преку систем од 

цевки се меша со чиста бунарска вода односно се разредува и испушта во 

канализација. Канализациониот систем завршува со пречистителна станица од каде 

преку цевковод се води до крајниот реципиент реката Вардар. Поради тоа што 

подовите во објектот се бетонирани и дополниелно превлечени со епоксидна смола 

не постои можност за контаминирање на почвата ниту во случај на хаварија или 

несреќа. Не постои ниту складирање на суровини или готов производ надвор од 

погонот со што се избегнува можноста за потенцијално контаминирање на почвата. 

Имено целокупната количина на суровини, меѓупроизводи и производи се 

складираат во магацинскиот дел на затворено односно без можност од атмосферски 

влинија. 

 

 

VI. 5. Извори на Бучава 

Според Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. 

весник бр. 120/08), локацијата на Објектот  спаѓа во подрачје со IV степен на заштита 

од бучава. Граничните вредности за основните индикатори за бучавата во животната 
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средина се утврдени во Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава (Сл. 

весник бр. 147/08) и за наведениве подрачја  изнесува: 

Подрачје дефинирано според степенот на заштита од бучава, Ниво на бучава 

изразена во dBА 

    Lд (дење) Lв (вечер) Lн (ноќе) 

Подрачје од четврт степен 70  70  60 

 Во  постројките за производство на МБТО идентификувани се главните 

извори на бучава во инсталацијата: 

Дел од процесната опрема продуцира одредено ниво на бучава но истата се 

продуцира повремено за време на работата на сушарата и притоа се апсорбира во 

ѕидовите на објектот и во животната средина завршува со многу мало ниво. 

Останатата инсталирана опрема е релативно тивка и не продуцира високо ниво на 

опрема. Во основа се работи за електромотори кои вршат транспорт на суровините во 

процесната опрема или меѓупроизвод од еден во друг дел од опремата, но и 

машината за полнење и пакување која исто така е релативно тивка. Системот за 

прочистување на водата е со помош на електрични пумпи кои се тивки поради 

протокот на вода низ нив. Како извор на бучава се и камионите за достава на 

суровини и одвоз на готов производ која емитира бучава над 85 dB како највико ниво 

на бучава со што допринесува за вкупното ниво на бучава која се емитира од 

предметната инсталација. Транспортот на суровини и одвозот на готов производ е 

многу ретка појава и краткотрајна па вкупното ниво на бучава не зависи од него во 

значителна мерка. Како извор на бучава се појавува и моторот со внатрешно 

согорување на виљушкарот кој е релативно бучен но поради ограничувањето на 

брзината од 10 км/ч што значи работа на моторот на ниски вртежи нивото на бучава е 

ниско. Бучавата во животната средина се појавува при истовар на суровините кое се 

врши на влезното бетонирано плато додека движењето на виљушкарот низ објектот 

нема влијние врз животната средина поради апсорбција на најголемиот дел од 

бучавата во ѕидовите од објектот. 

За да се утврди нивото на бучава кое се продуцира при нормален режим на 

работа извршено е мерење на нивото на бучава од страна на акредитирано тело и во 

прилог на ова барање е даден извештајот од извршеното мерење. Од мерењето 
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можеме да потврдиме дека нивото на бучава на границите на инсталацијата не го 

надминуваат МДН од 70 dB односно е пониско од 52 dB. 

 

VI. 6. Емисии на вибрации  

Опрема што е инсталирана во инсталацијата како и останатите делови од 

инсталацијата е со превземени мерки за амортизација на евентуалната појава на 

вибрации со што е спречено негативното влијание врз животната и работната 

средина. 

 

VI.7. Емисии на нејонизирачко зрачење 

Процесната опрема која е инсталирана нема значајни извори на нејонизирачко 

зрачење кое треба да биде предмет на анализа па одтука можеме да кажеме дека не 

постојат такви извори. 
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Додаток 6.1. Извештај од извршено мерење на бучава 
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Додаток 6.2 Извештај од направена хемиска анализа на отпадна вода 

  



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

184 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

185 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

Прилог VII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОСТОЈБИ СО ЛОКАЦИЈАТА 

 

 

СОДРЖИНА стр. 

VII.1. Состојби со локацијата 186 

VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 186 

VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 193 

VII.4. Оценка на влијанието на емисиите во канализација 194 

VII.5. Оценка на влијанието на емисиите во/врз почвата и подземните води

  

195 

VII.6. Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 195 

VII.7. Загадување на почвата/ подземните води 195 

VII.8 Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на 

отпадот во рамките на локацијата и/или негово одлагање 

196 

VII.9. Влијание на бучавата 196 

Додаток 7.1 Дисперзија на ниво на бучава 198 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

186 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

VII.1. Состојби со локацијата 

Градот Скопје е лоциран во централниот дел од Скопската котлина, која е 

големо подрачје во горниот дел од реката Вардар. Опколен е со високи планини од 

сите страни. 

Градот Скопје е распространет на површина од 1.818 km
2
, 23 km во должина и 

9 km
2
 во широчина и се наоѓа на надморска височина од 245 m. Градот Скопје е 

административен, стопански, културен и образовен центар на Република Македонија 

и како посебна единица на локалната самоуправа го сочинуваат десет општини. 

Подрачјето на градот Скопје, го сочинуваат подрачјата на општините: Аеродром, 

Бутел, Гази Баба, Горче Петров, Карпош, Кисела Вода, Сарај, Центар, Чаир и Шуто 

Оризари. Според бројот на жители најголема општина е Гази Баба со 72.222, а 

најмала е Шуто Оризари со 22017 жители. По површина најголема општина во град 

Скопје е Сарај со површина од 229 km
2
, а најмала е Чаир со 4 km

2
.  Предметната 

локација се наоѓа Општината Кисела Вода. Според последната територијална 

поделба од 2004та година, општината зафаќа површина од 46,86 km
2
.  

Општина Кисела Вода се простира во јужниот и југоисточниот дел на 

Скопската котлина. Источната граница на општината е до централното градско 

подрачје на општината Центар. Северната граница се простира по железничката 

линија Скопје - Велес со кој патен правец општината граничи со новоформираната 

општина Аеродром. На источната и југоисточната страна граничи со општината 

Студеничани, а на јужната страна со планината Водно каде се простира граничната 

линија со општината Сопиште. Во општината во непосредното градско подрачје се 

наоѓаат населбите Чешма и Бирарија, на ниските делови од северната страна на 

планината Водно се наоѓаат населбите Црниче и Пржино и во источниот дел 

населбите Припор и Усје. Во централниот дел од општината се наоѓаат населбите: 11 

Октомври згради и бараки, Кисела Вода и Цветан Димов. На источниот дел од 

општината се наоѓаат населбите: Пинтија и Драчево. 

VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 

Емисии во воздухот општина Кисела Вода 

Емисија од резиденцијални извори  

-домашни ложишта;  
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• Емисии од мобилни извори- транспорт;  

• Фугитивни емисии на загадувачки супстанции во воздухот- испарувања од 

возила, бензински пумпи;  

• Емисија на прашина од градилишта:  

• Индустрија;  

• Спалување на секаков вид отпад;  

• Урбанизaција и надминување на еколошкиот капацитет;  

• Природни предиспозиции.  

Квалитетот на амбиентниот воздух го одредуваат емисиите на загадувачки 

материи чие потекло е од различни извори. 

За одредување на загадувачките материи во амбиентниот воздух неопходен е 

долготраен мониторинг на индикатори-параметри преку кои се одредува состојбата, 

односно квалитетот на амбиентниот воздух. Мониторингот претставува основа за 

преземање на мерки за заштита на воздухот од загадување и подобрување на 

квалитетот на воздухот. За да се следи состојбата на квалитетот на воздухот 

потребно е да се врши мониторинг на загадувачките супстанци и истите да се 

идентификуваат квалитативно и квантитативно.   Од ноември 2021 започна со 

фукнција новата станица во Кисела Вода поставена во парк Македонија.  

Се мери концентрација на PM10, NO2, SO2, CO како и температура, влажност 

на воздух и брзина на ветар и истите се ажурираат на секои 5 минути. Аирпоинтерот 

поседува и дисплеј што овозможува резултатите од мерењето да бидат видливи во 

секој момент. Истите резултати се достапни и на официјалната веб страни на 

Општина Кисела Вода, како и на порталот на Град Скопје, информираат од 

општинската прес-служба. Оваа станица не е дел од Државниот автоматски систем за 

квалитет на воздух. 

Имено, во РСМ мониторингот на квалитетот на амбиентниот воздух го вршат 

МЖСПП, кое управува со Државниот автоматски систем за квалитет на воздух кој се 

состои од 17 мерни станици, од кои 5 се лоцирани во Скопје, а најрелевантна за 

Општина Кисела Вода е мерната станица во Лисиче. Станицата во Лисиче е лоцирана 

во југо-западниот дел од Скопје во област која ги претставува индустриските и 

станбените делови. Станицата е поставена во близина на главна крстосница: 
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оддалеченоста од најблиската улица е 45 m, а оддалеченоста од крстосницата е 70 m, 

а оддалеченоста од Општина Кисела Вода е 700 m. Фабриката за цемент се наоѓа 1,2 

km југо-западно од станицата, а каменоломот е оддалечен 1,8 km. Во мерните 

станици се мерат загадувачките супстанции: O3, NO2, SO2, CO и PM10 и PM2,5. 

Автоматските мониторинг станици за квалитет на воздух вршат мониторинг на 

следните загадувачки супстанци:  

1) сулфур диоксид  

2) азот диоксид  

3) јаглерод моноксид  

4) озон  

5) суспендирани честички со големина до 10 микрометри (РМ10) 

6) суспендирани честички со големина до 2,5 микрометри (РМ2.5) 

Сулфур диоксид  

Доминантен извор на сулфурни оксиди во воздухот се процесите на 

согорување на горивата (јаглен и мазут) при производство на електрична енергија со 

92 %. Останатите емисии на оваа загадувачка супстанца се емитираат од 

согорувачките постројки во производствената индустрија (6%) (согорувањето на 

фосилните горива и биогорива кои содржат сулфур, топењето (пржењето) на 

сулфидни руди на Cu, Zn и Pb), а согорувањето на горива во домаќинствата 

учествува со удел од 1%. Нема надминувања на критичното ниво за заштита на 

екосистемите на SO2 во однос на просечната годишна концентрација на мерните 

места Лисиче и Центар. 

Со оглед на дејноста и минималните појави на транспорт за довоз на суровини 

и одвоз на готов производ кои потекнуваат од проектираниот капацитет на 

компанијата продукцијата на сулфур двооксид е занемарлива. 

Азотни оксиди  

Азот моноксидот и азот диоксидот, заедно обично се означуваат како NOX, 

директно или индиректно имаа повеќекратно штетно влијание врз здравјето н луѓето 

и врз животната средина. Просечна концентрација на сулфур диксид за 2020 година 

Азот моноксидот и азот диоксидот, заедно обично се означуваат како NOX, директно 

или индиректно имаа повеќекратно штетно влијание врз здравјето н луѓето и врз 
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животната средина. Од антропогените извори најголем удел во емисијата на азотни 

оксиди има согорувањето на горивата во моторните возила и при производството на 

електрична и топлинска енергија. Просечните концентрации на азотни оксиди на 

мерното место во Лисиче не надминуваа гранични вредности.  

И во случајот со продукција на азотните оксиди продукцијата се сведува на 

транспортните возила кои треба да бидат со зачестенот од 1 камион месечно за овоз 

на готов производ и неколку комби возила за довоз на суровини, од каде е очигледно 

занемарливо можното влијние. 

Суспендирани честички (СЧ10) .  

Извори на суспен дирани честички се согорување на фосилните и биогоривата 

(кај моторните возила, енергетските постројки и домаќинствата), разни индустриски 

процеси, сообраќајот (транспортот), согорување на отпадот и шумските пожари. 

Еден од најзначајните извори е затоплувањето на домовите и административните 

капацитети особено заради нецелосното согорување на дрвата во старите печки. За 

овој параметар евидентно е надминување на граничните вредности во голем дел од 

деновите на ладниот период од годината. 

Продукцијата на СЧ10 може да се појави при транспортот особено доколку 

сообраќајниците се нечисти и оштетени. 

Јаглероден моноксид (CO)  

Јаглерод моноксидот се формира при нецелосното согорување на горивата во 

моторите со внатрешно согорување и енергетските постројки, како и при различни 

индустриски процеси, јавните институции и домаќинства. Главни антропогени 

извори на CO се моторните возила, согорувањето на горивата во енергетските 

постројки и индустриските ните слики процеси. Концентрациите на CO варираат во 

зависност од сообраќајот во текот на денот. Измерени концентрации на 

загадувачките супстанци на мерна станица Лисиче информираат за повремени 

надминувања на МДК вредностите. 

Доколку транспортот се одвива со нови возила продукцијата на јаглероден 

моноксид ќе се анулира но доколку се врши со стари возила со исторшени мотори и 

лошо согорување продукцијата на јаглеродниот моноксид иако ретка како појава ќе 
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биде значајна. Правилниот избор на транспортна компанија ќе допринесе во 

минимизирање на емисиите на јаглероден моноксид. 

Озон (O3)  

Повисоките концентрации на приземниот озон O3, се формираат со 

фотохемиски реакции кои вклучуваат NOX, VOCs и други и прекурсори на озон во 

присуство на сончева светлина и може да предизвикаат штетни ефекти кај луѓето и 

животната средина. Овие фотохемиски реакции вообичаено се случуваат во текот на 

топлите летни месеци. Озонот исто така е клучен составен дел на урбаниот смог. На 

мерните места Лисиче и Центар дозволениот број на надминувања на целната 

вредност за заштита на човековото здравје во периодот од 2016 до 2020 година не е 

надминат.  

Не се очекува емисија кој би имала значаен извор за да се анализира 

дополнително ова влијние. 

Фугитивни емисии 

Фугитивните емииси во воздух потекнуваат од испарувањето на NMVOC од 

бензинот. Емисиите на оваа загадувачка супстанца од дизел горивото е занемарлива. 

Испарувањата се јавуваат во процесите на преточување на горивото во складишните 

цистерни и при полнење на возилата. Исто така, испарувања се јавуваат од самите 

возила и тоа при возење и при паркирање. Овие испарувања се различни и зависат од 

амбиентната температура. 

Општина Кисела Вода е една од најголемите индустриски зони во градот 

Скопје. Во руралниот дел на Општината има стопански и индустриски зони со 

голема застапеност на лесна индустрија, стоваришта и логистика и присуство на 

големите производствени капацитети „Стаклара“ Скопје, „Хемтекс“,„ОХИС“ Скопје 

(производствените капацитети што функционираат во комплексот, како и депониите 

со линдан) и Цементарница „УСЈЕ“ Скопје. Најголем индустриски капацитет на 

територија на Општина Кисела Вода е Цементарницата Усје за производство на 

цемент и градежни материјали. Аерозагадувањето од Цементарницата претставува 

значителен проблем за жителите. Од друга страна Цементарницата Усје инвестирала 

во воспоставување систем за мниторинг што овозможува да врши континуирани 

мерења на емисиите во воздухот од стационарните извори. Од податоците од 
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измерените емисии, системот самостојно пресметува получасовни и среднодневни 

емисии, од кои се креираат дневни, неделни и месечни извештаи. Дневните податоци 

од системот за автоматско следење редовно се доставуваат до Министерството за 

животна средина и просторно планирање, а на нивна иницијатива резултатите од 

мониторингот, покрај на оваа веб-страница, се доставуваат и до медиумите и до 

другите заинтересирани страни. Благодарение на поставените филтри и останатите 

мерки што се преземаат, емисиите од прашина во Цементарница УСЈЕ се многу пати 

под максимално дозволените граници што се пропишани со домашната регулатива, 

како и со европските закони од областа на животната средина. Просечните месечни 

вредности на емисии на прашина во тековната 2022 и во изминатата 2021 година кои 

се значајно под дозволената вредност од 30 mg/Nm³.  

Присуството на сулфур цемент во суровините и во горивата што се користат 

за производство нацемент  се главната причина за емисиите на SОx во воздухот. 

Најголем дел од сулфатите што се генерираат при согорување на горивата, во текот 

на технолошкиот процес остануваат во клинкерот и не се испуштаат во атмосферата. 

Поради природата на технолошкиот процес и континуираните н апори и 

вложувањата во современи технолошки решенија, емисиите на сулфур диоксид во 

Цементарница УСЈЕ се значително пониски од максимално дозволената граница, 

утврдена со важечките законски прописи во земјата и регулативата на ЕУ. 

Просечните месечни вредности на емисии на SOx во тековната 2022 и во изминатата 

2021 година се значајно под дозволената вредност за SOx од 400 mg/Nm³: 

Процесот на согорување на горивата на високи температури во печките за 

производството на цемент е причина за појава на емисии на азотни оксиди (NOx) во 

воздухот. Благодарение на употребата на различни видови горива и примената на 

иновативни како селективна некаталитичка редукција на азотни оксиди технолошки 

методи (NOx), Цементарница УСЈЕ успеа трајно да ги намали емисиите на азотни 

оксиди, кои почнувајќи од 2014 година се далеку под максимално дозволената 

граница од 800 mg/Nm³, дефинирана со националното законодавство.  

Првата мониторинг станица се наоѓа во кругот на основното училиште Гоце 

Делчев во населба Лисиче, а втората е во кругот на Македонско Еколошко Друштво 

(МЕД) во близина на Цементарница Усје АД Скопје. Според стандардните постапки 
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за следење на концентрациите на различните HCH изомери во воздухот, истиот се 

собира на полиуретанска пена (PUF), со помош на пумпа за воздух со познат проток 

во текот на една недела, а потоа се врши анализа на количествата на НСН изомерите 

на PUF-от и се пресметуваат просечни концентрации на истите во воздухот за 

мерниот период. Мерењата се вршат во акредитирана Лабораторија за 

хроматографски анализи при Природно-математички факултет, Институт за Хемија 

во Скопје / Универзитет “Св. Кирил и Методиј“ од страна на стручни лица со 

современа опрема. Достапните резултати од мерењата се однесуваат на периодот 

11.04.2022 до 13.06.2022, и според претходно опишаната методологија се однесуваат 

за просечни неделни концентрации. Не постојат дефинирани гранични вредности за 

концентрација на линданот во националното законодавство, но затоа се користат 

веќе дефинираните гранични вредности развиени во рамките на Студиите за 

проценка на ризик за фабриката ОХИС изработени од реномирани консултантски 

компании, а се базирани на меѓународни гранични вредности за квалитет на воздух 

при ремедијација на локации со линдан. Во целиот период на следење на квалитетот 

на воздухот на двете мерни места во околината на ОХИС откако се започнати 

активностите во малата депонија, измерените концентрации на сите изомери на HCH 

се под нивото на нивните гранични вредности. Поради зголемување на 

температурите можна е појава во одредени временски интервали да се јавува 

непријатен мирис кој потекнува од големата депонија и оваа состојба е години 

наназад, а оваа депонија локациски се наоѓа веднаш до малата депонија каде се 

изведуваат активностите. ДИЖС е надлежно за континуирано врши инспекциски 

надзори. За сите активности ДИЖС е во координација со МЖСПП, Канцеларијата за 

перзистентни органски загадувачи и сите изведувачи на проектните активности. 

Со оглед на тоа што поранешната фабрика ОХИС изобилува со индустриски 

постројки, објекти со историско загадување, депонии, одложувалишта на опасен 

отпад и повеќе руинирани објекти, објектот на Валеснис освен што со својата работа 

нема да продуцира фугитивни емисии кои би ја нарушувале животната средина. 

Компанијата како еден реновиран објект и добро осмислен, со инсталирана нова 

опрема, допринесува во одржливо управување со производните процеси и 

производството на хемикалијата. 
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VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 

Состојба со водите во Кисела Вода 

Сировата вода во испитуваниот период била исправна во однос на 

радиолошка анализа. Вкупната алфа и бета активност на водата од изворот Рашче - 

Каптажа 1 и Каптажа 2, и од Хлоринаторска станица Кондово биле во опсег од 0,017 

– 0,057 (MДД = 0,5 Bq/l) за алфа радиоактивности 0,048 – 0,104 (MДД = 1 Bq/l) за 

бета радиоактивност, што е далеку под максимално дозволената доза според 

Правилникот за барања за безбедност и квалитет на водата за пиење „Сл. Весник на 

РМ, бр. 183/2018“. Исто така регистрираната индикативна доза била помала од 0,1 

mSv и не е потребна анализа на специфични радионуклеиди. Во сировата 

нехлорирана вода од Изворот Рашче – Каптажа 2 на 22.04.2019 година регистриран е 

зголемен вкупен број на аеробни бактерии на 37
о
С и раст на Pseudomonas aeruginosa. 

Во однос на бактериолошка анализа на хлорираната вода од градската водоводна 

мрежа истата била постојано исправна.  Периодичната физичко – хемиска анализа, 

анализа на резидуи од пестициди и паразитолошка анализа на сировата нехлорирана 

вода од изворот Рашче - Каптажа 1 и Каптажа 2, и од Хлоринаторска станица 

Кондово биле исправни во испитуваниот период. Врз основа на горенаведените 

анализи може да се заклучи дека водата за пиење од водоснабдителниот систем од 

изворот Рашче - Каптажа 1 и Каптажа 2, и од Хлоринаторска станица Кондово била 

безбедна во испитуваниот период, согласно со Правилникот за барања за безбедност 

и квалитет на водата за пиење „Сл. Весник на РМ, бр. 183/2018“ 

Испуштањето на индустриските отпадни води се врши на начин и под услови 

определени со дозволата за и спуштање односно интегрираната еколошка дозвола 

дефинирано согласно Законот за животна средина ("Сл. Весник на РМ" бр.50/05). 

Министерството за животна средина, Министерството за транспорт и врски и Градот 

Скопје се должни да ефлуентите од индустриските отпадни води коишто влегуваат 

во системите за собирање и прочистување на урбаните отпадни води да бидат 

подложни на предтретман. На територијата на Општина Кисела Вода има голем број 

на инсталирани индустриски капацитети. Пречистителна станица за своите отпадни 

води има инсталирано во инсталацијата ОХИС. Постројка за своите технолошки 

води има и во УСЈЕ Цементарница. Постојат низа други објекти особено во 
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новоизградените делови околу ОХИС на патот кон Драчево во индустриската 

услужна зона, покрај Цементарница и стопанските објекти во кругот на 

стакларницата. Индустриски објекти се за различна намена: хемиски, текстилни, 

прехранбени, дрвно преработувачки, сервисни. Овие индустриски капацитети 

отпадни води ги испуштаат главно во канализациониот систем или во септички јами. 

Индустриските објекти се најголеми потрошувачи на вода, која се користи како 

технолошка вода, за ладење, миење, делови од производи, одржување на простори и 

околина, миење на возила и слично. Карактерот, количините и начините на 

обработка на сите води кои се користат во индустриските објекти не е дефинирано. 

За таа цел е потребно да се дефинира количината на отпадна вода, кои процеси за 

обработка се применуваат, каде се испушта отпадната вода и начинот на третман на 

истата. Голем проблем, претставуваставувa приватизацијата во рамки на комплексот 

ОХИС со оглед на тоа што не е познато дали истите поседуваат системи за третман 

на отпадни води. 

Од предметната инсталација не постои дирекно испуштање во 

површински водотеци. 

VII.4. Оценка на влијанието на емисиите во канализација 

Отпадната вода е единствената емисиона точка која треба сериозно да се 

разгледува при технолошкиот процес на производство на МБТО. Имено од процесот 

се продуцира 280 кг Хлорни јони по шаржа која се разредува со додавање на 

бунарска вода за да се постигне граничната вредност од 0,95 гр/лит отпадна вода 

емистиран во канализација. 

Според правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија 

за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно 

пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на заштитените 

зони(*) (Сл.в. на РМ, бр.81/11) граничните вредности на Хлоридите при испуштање 

во канализационен систем не ги пропишува односно регулирана по Чл.5 од овој 

правилник. Тоа значи дека максималната вредност, во зависност од составот на 

канализациониот систем, се одредува со договорот со соопственикот и операторот на 

канализационата мрежа, а тоа во овој случај е ОХИС. 
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Во случајов ОХИС има пропишано гранична вредност за присуството на 

натриум хлорид од 0,95 гр/лит. Со оваа гранична вредност се земени во предвид 

целокупните количини на отпадни води кои се продуцираат ов поранешната фабрика 

ОХИС одноно можноста за дополнително разредување на натриум хлоридот. Од 

друга страна Валенсис многу лесно со предтретман на отпадната вода ќе ја донесе 

концентрацијата на хлоридите до оваа граница. 

 

Табела бр. 5 МДВ за реципиентот односно отпадните води од таложникот 

Параметар Утврдени вредности (со 

мерење и проценка) 

Максимално дозволени 

вредности за III класа 

Суспендирани  честички  35 mg/l 

pH / 6,5-9,0 

  

 Со инсталирање на новиот систем за распрскување на водена прашина на 

дробилките, пресипните места, траките и сепарирањето ќе се запре емисијата во 

површинските води. 

 

VII.5. Оценка на влијанието на емисиите во/врз почвата и подземните 

води 

Активноста што се изведува на локацијата на Инсталацијата не резултира со  

емисии во почва и подземни води. Целосно изолираниот внатрешен дел на објектот 

како и бетонираните пристапни патеки спречуваат потенцијална можност од 

контаминирање на почвата или подземните води. 

VII.6. Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 

Во инсталацијата Валенсис не постои расфрлање на земјоделски и 

неземјоделски отпад 

 

VII.7. Загадување на почвата/ подземните води 

Во близина на инсталацијата а на територијата на поранешната фабрика 

ОХИС постојат две депонии со Линдан хемсики препрата кој е исфрлен од употреба 

и времено е складиран во кругот на фабриката. Постојат 2 депонии лоцирани западно 

од инсталацијата каде се складирани 600 т односно 6000 т од овој производ.  
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Во периодот 2020/21, МЖСПП (Канцеларија POPs) започна проектот за 

расчистување на контаминирани подрачја во поранешната фабрика ОХИС во Скопје 

– ремедијација на “малата“ депонија со delta-HCH) со поддршка на UNIDO и UNOPS. 

Со цел следење на квалитетот на воздухот во околината на локацијата каде се 

изведува проектот за ремедијација на линданот во кругот на поранешната фабрика 

ОХИС во Скопје (мала депонија), поставени се 2 мониторинг станици. Целта е да се 

следат евентуални нарушувања на квалитетот на воздухот надвор од ОХИС - за 

локалното население и да се преземат дополнителни мерки на заштита ако дојде до 

надминување на граничните вредности. 

VII.8 Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето 

на отпадот во рамките на локацијата и/или негово одлагање 

Комуналниот цврст отпад кој се јавува од секојдневните комунални и 

административни активности во инсталацијата, ЈКП Комунална Хигиена редовно го 

превзема за депонирање на градска депонија.  

Предвидено е селектирање и времено складирање на отпадот кој може да се 

рециклира и тоа хартија, пластика и најлон, за што е потпишан договор со овластен 

постапувач и даден во прилог на ова барање. Што се однесува до отпадот од 

пакување дел од паковките се враќаат на добавувачот додека паковаката од МБТХ 

времено се складсира до изнаоѓање на купувач на амбалажата.  

Дрвените палети на кои се носат суровините се складираат времно во 

магацинот за суровини и потоа се употребуваат како подлога за транспорт на 

готовиот производ, што значи се реупотребуваат. 

Бидејќи со отпадот се постапува согласно законските прописи и влијанието на 

отпадот врз животната средина е незначителен. 

VII.9. Влијание на бучавата 

 Емисија на бучава има при довоз на суровините, одвоз на производот 

манипулација низ просториите како и самиот производствен процес. Највисоко ниво 

на бучава има во процесот на производство при сушење на производот додека 

останатиот дел од процесот е релативно тивко. Ако се земе во предвид дека се работи 

за објект од цврста градба лоциран во индустриска зона опкружена со  дрворед, 

нивото на бучава која се емитира е занемарливо. 
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Со оглед на фактот дека наведените извори на бучава преставуваат точкасти 

извори на бучава, интензитет на бучавата се намалува за 6 dB со удвојување на 

растојанието од изворот (прикажано на следната слика). 

 

Сл. 34. Приказ на намалување на интензитетот на бучава од растојанието на 

изворот 

Според графиконот, доколку опремата продуцира бучава од максимум 90 dB следува 

дека веќе на оддалеченост од 64 м од него нивото на бучава би изнесувало 54 dB што 

е под границите на дозволено ниво кое е пропишано за подрачја од I степен согласно 

наведениот правилник но истата ќе биде пониска бидејќи помеѓу објектот и 

најблиските куќи има други објекти еден дрворед железничка пруга кои 

дополнително ќе ја апсорбираат бучавата односно ќе го смалат нејзиното ниво, но 

позитивно влијае и ружата на ветрови која има најголема зачестенот од 

северозападна страна. Со оглед на фактот дека најблиските индивидиуални 

живеалишта се на оддалеченост од поголема од 300 м од претпријатието нивото на 

бучава ќе биде занемарливо ниско одосно нема негативно да влијае врз животната 

средина. 
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Додаток 7.1 Дисперзија на ниво на бучава  
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Прилог VIII  

 

 

 

 

 

ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА 

СПРЕЧУВАЊЕ, ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, 

НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ 

МАТЕРИИ 
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Првенствено предност на ова производство дава локацијата во поранешната 

фабрика за органско хемиско производство што значи дека е локација со целосна 

инфраструктура за хемиско производство односно пристапни патишта за дотур на 

суровини и одвоз на готов производ. Инсталацијата е приклучена на канализационен 

систем за одведување на отпадните води кои се влеваат во пречистителна станица од 

каде продолжуваат кон крајниот реципиент реката Вардар. 

Употребата на голема количина на бунарска вода е она што овозможува да се 

разреди присуството на хлорот во отпадната вода однсоно негативното влијание врз 

живиот свет во водните текови.  

Од друга страна користењето на подземните води во големи количини го 

намалува нивното присуство во подземјето и го намалува количеството на питка вода 

во подземјето, што побарува алтернативи во прекумерната употреба однсоно начинот 

на пречистување на отпадните води.  
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Прилог IX 

 

 

 

 

 

 

МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ  
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Додаток 9.1 Локација на мерни места за бучава 

Мерните места за бучава се одредени на крајните точки на инсталацијата, а поради 

правоаголниот облик на изнајмениот простор се земени 4те агли на просторот со 

координати дадени во продолжение: ММ1 - 41°57'32.66"N, 21°29'34.00"E, ММ2 - 

41°57'34.11"N, 21°29'30.80"E; ММ3 - 41°57'33.53"N, 21°29'30.20"E; ММ4 -

41°57'31.90"N, 21°29'33.50"E 
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Додаток 9.2 Локација на мерно место за земање на примерок од отпадни води 

За земање на примерок на отпадните води пред нивно испуштање во канализциониот 

систем на поранешната фабрика ОХИС изведен е испуст во самиот објект од 

инсталацјата веднаш после системот за разредување на отпадната вода и тоа со 

вентил од каде може да се земе примерок односно е лесно пристапно. Точката на 

земање на примерокот е дадена на сликата во продолжение, а има координати 

41°57'33.14"N, 21°29'31.70"E. 
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ПРИЛОГ XI 

 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
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 Согласно планот за подобрување на работата на инсталацијата во однос на 

заштита на животната и работната средина предвидени се следните активности: 

 Активност бр.1 Едукација и тренинг обука на сите вработени со цел подигање 

на свеста на вработените за водење грижа на животната средина; 

 Активност бр.2 Засадување на украсни дрвенести растенија со кои ќе се 

подобри визуелниот изглед на компанијата; 

 Активност бр.3 Изготвување на план за реагирање во итни случаи: незгода, 

хаварија или општа опасност; 

 Изведба на танквана под садот со Монобутилтин хлорид. 

 

Табела бр. 6 Мерки за подобрување на животната средина 

 

Р. 

бр. 
Опис на мерката 

Цел на мерката (изразена 

преку намалување на 

влијанијата врз ж.с.) 

Временски распоред 

за реализација на 

планот за 

подобрување во рок 

од 5 години 

Месец/год Месец/год 

1.  

Едукација и тренинг 

обука на сите вработени 

со цел подигање на 

свеста на вработените за 

водење грижа на 

животната средина 

Селектирање на отпадот и 

контрола на загадувачките 

материи во отпадните 

технолошки води 

до крај на 2022 

2.  Засадување на зимзелени 

дрва  

Намалување на присуството на 

СО2, продуцирање на кислород 

и разубавување на микро 

просторот 

до април. 2023 

3.  

Изготување на план за 

реагирање во итни 

случаеви: хаварија, 

природна непогода, или 

незгода 

Да се спречи неконтролирано 

загадување на животната 

средина во итни случаеви 

мај 2023  

4.  
Изведба на танквана под 

садот со Монобутилтин 

хлорид 

Да се спречи потенцијално 

истекување на опасната 

материја во погонот 

март 2023 
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XII.1. Вовед 

Тимот за заштита на животната средина постојано ги контролира 

активностите кои што се изведуваат во организацијата, при што ги идентификува 

случаите кои можат да излезат од контрола и да предизвикаат негативни последици 

во работењето и негативно влијание врз животната средина. Највисокото 

раководство превзема соодветни технички и организациски мерки за превенција и 

избегнување на итни ситуации (соодветна инфраструктура, проверка на 

инсталациите, назначување на одговорни лица и друго). 

Неопходно е да се изготви Постапка во која се опишува начинот на кој 

организацијата се справува во итни ситуации. Постапката се стреми кон соодветна 

подготовка на организацијата за справување со сите вонредни состојби со цел 

ефикасно спречување или минимизирање на последиците преку соодветни планови 

за справување со вонредни состојби. Постапката за делување во Случај на незгода се 

применува во сите организациони делови на организацијата, за сите активности, 

производи и услуги кои што може да имаат влијание врз животната средина.  

XII.2. Идентификување на потенцијални незгоди и вонредни состојби 

Задолженото лице за заштита на животната средина во соработка со Одборот 

за заштита на животна средина врз однова на важечките законски прописи за 

животна средина како и врз основа на долгогодишното работно искуство вршат 

идентификување на потенцијалните незгоди и вонредни состојби. Врз однова на 

идентификуваните потенцијални незгоди и вонредни состојби се изготвува План на 

активности во случај на вонредни состојби. Целта на овој план е да ги идентификува 

значајните ризици, да ги дефинира овластувањата и одговорностите на клучните 

вработени, листата на задолжителни контакти, спецификација на опремата и 

активностите при итните ситуации. 

Како можни инцидентни емисии можат да предизвикаат истекувања се 

појавуваат : 

 Резервоар со монобутилтин трихлорид, 

 Резервоар со натриум хидроксид; 
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 Резервоарот за отпадна вода од технолошкиот процес; 

XII.3. Планирање на активностите во случај на незгода или вонредна 

состојба 

Планот за вонредна состојба треба да се состои од предходно одредени и 

соодветно припремени активности за реагирање и справување со итна ситуација. 

Плановите за вонредна состојба ги дефинираат потребните активности при вонредна 

состојба и вклучуваат: 

 препознавање на потенцијални вонредни состојби, 

 поставување на одговорна личност за координација (водач на тим, 

координатор), негов заменик и луѓе одговорни за разните активности на 

пример персонал обучен за противпожарна заштита, персонал обучен за 

справување со протекување на токсични супстанци и друго (членови на 

тимот), 

 одговорности и должности на персоналот со определени задачи при 

настанување на вонредна состојба, 

 опис на активностите кои што треба да се превземат и предвиденото време за 

реагирање, 

 процедура за евакуација, 

 препознавање и лоцирање на штетни материјали и активности потребни кога 

вакви материјали се причина за вонредната состојба, 

 соработка со надворешни служби, 

 комуникација со локалните власти, соседи и јавноста, 

 заштита на важни документи и опрема, 

 детали за вежбите, 

 расположливоста на корисни информации за управување со вонредна состојба 

(на пример распоред на инсталации, податоци за штетните материјали, 

процедури, упатства и контакт телефонски броеви). 
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Плановите за вонредна состојба детално го опишуваат начинот на кој 

раководството и персоналот ќе бидат известувани. Онаму каде што е потребно треба 

да се предвиди и можноста за известување на разни држави и локални власти како и 

медиумите и да се назначи одредено одговорно лице. 

XII.4 План за спречување на настанување на пожар  

Од страна на Задолженото лице за заштита на животна средина ќе биде 

изработен план за делување во случај на пожар кој претставува оперативен документ 

со кој треба да се обезбеди максимална заштита на вработените и имотот. Една од 

појдовните активности на Задолженото лице за заштита на животната средина и 

Одборот за заштита на животната средина при елаборирање на прашањето за 

справување со вонредна состојба е изработка на План на локацијата. Планот на 

локацијата дава детали за непосредното опкружување на организацијата (природни 

патишта, објекти, водотеци и слично) како и распоред на сообраќајниците, патиштата 

за евакуација, паркинзи за возниот парк, локации на местата за пружање на прва 

помош и расположливата медицинска опрема. 

Планот исто така вклучува локации на табли со упатства во случај на незгода 

односно вонредна состојба, локации на аларми, опрема за заштита на животната 

средина и слично. 

Опремата за делување во итна ситуација ја обезбедува управителот на 

инсталацијата, додека пак Задолженото лице за заштита на животна средина е 

должен најмалку двапати годишно да ја провери функционалноста на опремата и за 

тоа да води соодветен запис. 

Опремата за делување во случај на незгода односно вонредна состојба 

вклучува: 

 Средства за пружање прва помош; 

 Апарати за гасење пожар; 

 Заштитни маски; 

 Телефон со секогаш достапни интерни и екстерни врски; 

 Мобилни телефони; 
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Посебно внимание треба да се обрне на начинот на работа на оние места каде 

што постои опасност од појава на пожар. Како основа треба се обезбедени соодветни 

ПП апарати како и прибор за гасење на пожар. Врз основа на Законот за заштита и 

спасување Управителот мора да донесе: 

Оперативен план за спречување на настанување на пожари со следната 

содржина: 

1. Процена на загрозеноста од пожари; 

2. Распоред на ПП апарати по објекти; 

3. Мерки за спречување и настанување на пожари; 

4. Мерки за дејствување при појава на пожари; 

5. Организација на раководење и командување во локализирање и гасење на 

пожар. 

XII.5 Проценка на загрозеноста од пожари 

Одборот за заштита на животната средина раководен од Задолженото лице за 

заштита на животна средина направи проценка на загрозеноста на инсталацијата од 

пожари. При проценувањето на загрозеноста во предвид треба да се земат дејноста 

која што ја врши организацијата, локацијата и објектите со кои што располага 

објектот, непосредното опкружување, како и намерното подметнување на пожари. 

Како карактеристични материјали за појава на пожар во инсталацијата: 

- електричната енергија, пропан бутан гасот на виљушкарот, материјалите кои 

секојдневно се употребуваат во работењето како и намерно подметнати пожари. 

Како најверодостоен извор на пожар се: намерното подметнување на пожар. 

Во објектите инсталацијата многи тешко може да се предизвика пожар бидејќи не се 

наоѓа материјал од граѓа, штици, иверици и отпаден материјал каде што лесно може 

да дојде до пожар, каде што предизвикувачите би можеле да бидат и самите 

работници од невнимание и негрижа. Единствено се појавуваат, садови под притисок 

полни со пропан бутан гас поставен на виљушкарот и оксиген како средство за 

заварување. Превземени се сите мерки за безбедно складирање и ракување со боците 



   

 
                                                                                                Барање за добивање на А интегрирана еколошка озвола 

Друштвото за производство, трговија  и услуги ВАЛЕНСИС ДОО Скопје 

   Анекс 2 Прилози 

 

211 

            РИ-ОПУСПРОЕКТ 

и многу е тешко да се предизвика пожар, доколку намерно не се изврши испуштање 

на гасовите во работната средина. 

Објектот е од цврста градба од несогорувачки материјали, прекриен со кров 

кој е изведен на челична конструкција и негоречка прекривка.  

 

Класификација на пожарите според видот 

КЛАСА А- Пожар од дрво, јаглен, текстил, хартија, гума, пластика: се гасат со 

ПП апарат  - воздушна пена со вода и ПП апарат со ФМ 200 исто така со вода во 

млаз. Водата се фрла во подножјето на пламенот во жарот, а не во пламенот. 

КЛАСА Б- Пожар на запаливи течности што не се мешаат со вода се: сите 

деривати на нафта, лакови, масти и сите растварачи. Ако се запалат маснотии во тава 

или лонец најефикасно ќе се изгаснат со покривање на капакот или со влажна крпа. 

Вода не смее да се употребува. За гаснење се употребува: - ПП апарат со прашок Ѕ, 

ПП апарат со СО2, ПП апарат со ФМ 200. 

КЛАСА Ц- Пожар на горливите гасови: метан, пропан, бутан, ацетилен и др. 

Согоруваат со пламен и со експлозија. За гаснење се употребуваат: ПП апарат со 

СО2, ПП апарат со ФМ 200 и ПП апарат со прашок. 

КЛАСА Д- Пожар од лесен метал, алуминиум, магнезиум и нови легури. Се 

гасат со ПП апарат со прашок Ѕ и со песок. 

КЛАСА Е - Сите пожари од класите: А, Б, Ц и Д кога се под висок напон на 

електрична енергија. Ако се запали електричен апарат, бруска, дупчалка, најпрво се 

исклучува кабелот од штекерот, а потоа се гаси со ПП апарат. Ако таков во моментот 

нема, со млаз на вода. 

При појава на мали пожари се употребуваат: песок, земја и садови за вода, а 

од алати: лопата и копач. 

Распоред на ПП апарати по објекти 

На објектот посебно внимание се посветува на начинот на работа на оние 

места каде што постои опасност од појава на пожар. За таа цел обезбедени се 
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соодветни ПП апарати како и прибор за гасење на пожар во сите простории: 

магацинот, производниот погон и лабораторијата. 

Со цел да се обезбеди постојана функционалност на противпожарните апарати 

надлежното лице врши перманентно сервисирање на апаратите и хидрантите од 

страна на овастена институција и за истото поседува адекватна потврда. 

Мерки за спречување на настанување на пожар  

Заради смалување на бројот и причините за појава на пожар се превземаат 

превентивни мерки при проектирањето, изградбата и користењето на објектот 

(електрични, нелекрични, градежни заштитни мерки, мерки за заштита од пожар 

користејќи едукација за подигање на ПП свеста кај вработените). 

Една од мерките за спречување на настанување на пожар е редовно 

одржување на сите видови уреди во инсталацијата. За таа цел Одговорното лице за 

одржување кој поседува соодветно знаење и искуство врши постојано одржување на 

уредите во инсталацијата. За превземените активности и редовниот мониторинг над 

уредите тој постојано го известува непосредниот раководител. 

Одговорното лице за одржување вршат постојана контрола на лесно 

запаливите материи и гасови и за своето работење го известуваат управителот. 

Мерки за дејствување при појава на пожар и експлозија 

Во случај на појава на пожар секој работник кој непосредно ќе се најде на 

местото на пожарот должен е да пристапи кон гасење на истиот. Доколку работникот 

не е во можност сам да го реализира тоа тој е должен да пристапи кон известување на 

ППС Скопје од најблискиот телефон. 

Во случај на пожар врботениот е должен веднаш да го извести управителот за 

местото на пожарот. 

Во случај кога пожарот е од поголеми размери и не може да се изгаси од 

присутните работници истиот треба да се евидентира и веднаш да се известат 

надлежните органи односно ПП службата и управата за внатрешни работи. 

Гасењето на пожар со вода се применува кога со огнот се зафатени дрво, гума, 

текстил, пластика, кожа и слично. При гасење на овие материјали се ослободува 
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голема количина на чад и топлина која зрачи од материјалите зафатени со огнот па 

затоа тешко се локализираат. Во таков случај се дејствува со јаки млазеви вода, по 

капацитет и по ударна снага од одредена далечина. Кога пожарот е згаснат треба да 

се употреби распрснат млаз на вода. Ако гасењето се врши во затворен простор 

задолжително да се носи заштита за дишните органи. При гасење во вакви случаеви 

мора да се води сметка за исклучување на електричната енергија. Во случај кога од 

пожар се зафатени електрични инсталации, уреди и постројки, гасењето на пожарот 

се врши само откако ќе се исклучи струјата. Струјата од уреди со висок напон се 

исклучуваат во следните случаеви: 

• кога горат електрични уреди, 

• кога електричните уреди се оштетени и претставуваат опасност по гасењето, 

• кога електричните уреди го отежнуваат гасењето. 

Исклучувањето на струја со напон поголем од 220 V го врши лице кое има 

познавање од таа област, при што не треба да се допушта да има присуство на голем 

број на луѓе во моментот на исклучувањето, како и електричните уреди под напон да 

не се допираат со метални делови. Гасењето на пожарот може да започне само откога 

ќе се знае дека електричните уреди не се под напон. Водата потребна за гасење на 

евентуално настанатиот пожар ќе се обезбедува од водоводниот систем каде што има 

хидранти или чешми од постојниот водовод. Организација на раководење и 

командување во локализирање и гасење на пожар. Надлежниот раководител по 

дознавањето за пожарот должен е веднаш да дојде на местото на пожарот и да го 

превземе раководењето на неопходните активности за гасење на пожар. 

Во управување со настанатата ситуација раководителот кој раководи со 

операцијата на гасење на пожарот должен е да: 

- да изврши проценка на настаната ситуација на теренот, 

- организира давање на ПП апарати и друга опрема, 

- организира распоред на луѓето, 

- наредува да се исклучи електричната енергија, 

- евакуација на запаливите материи, 
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- евакуација на загрозените работници. 

Во случај да расположливите луѓе не се доволни да го изгаснат пожарот тогаш 

раководењето со настанатата ситуација го врши ПП Служба Скопје. 

Громобранска инсталација 

Громобранската инсталација е изведена согласно важечките технички прописи 

и норми кои обезбедуват заштита од атмосверските празнења. Истата е изведена од 

(FeZn) лента. Долколку е извршено атмосверско празнење, се врши проверка на 

инсталацијата и се врши замена на оштетените делови. 

Хидранти 

Постои хидрантна мрежа низ целата поранешна фабрика, а во објектот на 

Валенсис е инсталиран 1 хидрант кој е лоциран во внатрешниот ѕид на магацинот, од 

каде со приклучоци и црева многу лесно можат да се свртат кон пожарот низ целиот 

објект за да се изгасне пожарот. 

Вежби 

Во организацијата се предвидува спроведување на периодични вежби со цел 

проверување и потврдување на степенот на подготвеност на персоналот за 

справување со вонредни состојби. На пример хипотетичен оган, за да се тестира 

соодветниот план за вонредни состојби и да се провери неговата ефикасност. 

Мерки за заштита од истекување 

Во организацијата се превземени сите превентивни мерки за спречување на 

истекување на било какви супстанци како што се на пример суровините, 

меѓупроизводи, мазива и слично, а се предвидуваат инсталирање на танквани кои 

можат да го задржат целото количество на содржината и тоа: 

- суровината монобутилтин хлорид. 
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Прилог XIII 

 

 

 

 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА СО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 
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Мерките кои што се превземаат од страна на Валенсис, се во контекст на 

намалување на евидентираните можни загадувања од активностите кои што се 

изведуваат во рамките на инсталацијата. 

Од страна на раководството на инсталацијата и во соработка со одговорните 

лица за процесите, се прават напори за минимизирање на негативните ефекти врз 

животната средина од работењето на инсталацииите кои се под раководство на 

инсталацијата. 

Врз основа на добиените резултати од извршените мерења позначајни 

загадувања на животната средина од работењето на инсталацијата не се забележани. 

Се работи за нова опрема која е инсталирана и тестирана и за која постои 

гаранција од неколку години што значи дека не се очекува било каков проблем за да 

се спречи производниот процес. Единствено виша сила или некоја хаварија од 

природна непогода или друг начин може да го спречи производството. 

Генерално за активностите кои треба да се превземат во целата инсталација 

неопходно е следново: 

 Искористување на сите суровини. Тоа подразбира навремена најава на 

престанокот со активностите за да се овозможи еквивалентна залиха на 

материјали; 

 Отстранување на било каква хемикалија или отпад складирани на 

локацијата. Секое масло, средство за подмачкување или гориво кое ќе се 

затекне на локацијата во време на престанокот со работа ќе биде отстрането 

или рециклирано преку соодветни овластени фирми; 

 Процесната опрема ќе биде очистена, демонтирана и соодветно складирана 

до продажба или, ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана 

преку соодветни овластени фирми; 

 Објектот ќе биде темелно очистен пред напуштање; 

 Бидејќи објектот е изнајмен истиот ќе се врати на користење на 

сопственикот или ќе се изнајми на друго правно лице; 
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 Во случај на престанок со работа суровини, меѓупроизводи и производи, 

како и помошните материи ќе бидат продадени или предадени на овластени 

постапувачи за да не се случи потенцијално да ја загадат животната 

средина. 

Рекултивација на просторот 

Рекултивацијата на просторот би се состоела само од расчистувањето на сите 

присутни материјали и процесната опрема за да може објектот да се изнајми на друго 

правно лице. Процесната опрема е делива и може да се продаде во делови по потреба 

на купецот или дури и како одпадни метали во краен случај. 

Исто така треба да се исчисти и лабораторијата во која можат да се најдат 

разни реагенци и хемикалии кои се употребуваат за испистување на својствата на 

производот. Се работи за мала количина на реагенси кои се складирани и соодветно 

одбележани во стаклени садови најќесто и не претставуваат никаква опасност 

доколку нема на нив никакво механичко дејство.  
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Прилог XIV 

 

 

 

 

НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
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Со прогласување на Законот за животната средина (“Сл. весник на РМ“ 

бр.53/05, 81/05, 79/06, 101/06, 109/06, 24/07, 159/08, 83/09, 161/07, 1/10, 48/10, 124/10, 

51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 39/18, 65/18; 

99/18; 89/22, 171/22) се утврдуваат правата и должностите на правните и физичките 

лица во обезбедување на животната средина и природата заради остварување на 

правата на граѓаните за здрава животна средина. 

 Во Законот за животнта средина се предвидува надзор над објектите и 

техничко - технолошки решенија за намалување или спречување на загадувањето. 

Работните организации и другите правни лица чии објекти, уреди и постројки го 

загадуваат воздухот вршат мерења на количествата на испуштени материи и водат 

евиденција за извршените мерења на начин и рокови предвидени со Правилникот за 

начинот и роковите за мерење, контрола и евиденција на мерењата на испуштените 

штетни материи во воздухот од објекти, постројки и уреди што можат да го загадат 

воздухот над максимално дозволените концентрации и Правилникот за граничните 

вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во 

отпадните гасови и пари кои ги емитираат стационарните извори во воздухот  

(“Службен весник на РМ “ бр. 141/10. 

 Предметната инсталација за произдовство на МБТО не врши емисии во 

атмосферата од технолошкиот процес а единствениот контаминаторт е виљушкатрот 

на моторен погон кој како погонско гориво користи ТНГ гас кој важи за еколошко 

гориво. 

Посторјката за дробење и сепарирање на камен агрегат се состои од следниве 

единици: 

При доставата на суровини и одвозот на готов производ, активност кој се 

случува 2 пати месчно од транспортните возила се продуцираат загадувачки материи 

кои се намераливи ако се земе во предвид тенденцијата да се користат камиони со 

еуро 5 и еур 6 категорија мотор со внатрешно согорување. 

Што се однесува до отпадот се сведува на комунален цврст отпад од 5 

вработени лица, додека отпадот од пакување, се враќа кај добавувачите или се 

предава на овластени компании за рециклирање на истиот. Палетите на кој 
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пристигнуваат суровините се употребуваат за одвоз на готовиот производ, додека 

оштетените паковки за производот се собираат селективно и се предвидува да се 

предаваат на овластен постапувач. 

Како цврст отпад се јавува и отпадот од одржување на опремата и 

постројките. Во рамките на овој отпад, се и следните видови на отпад: 

- Отпадно железо, отпадни акумулатори, отпадни филтер вреќа од 

центрифугата. 

 Магацинот за складирање на суровини е во склоп на производниот процес и 

не е физички оделен туку само половично преграден за да има полесна комуникација 

додека магацинот за готов производ е целосно преграден иако е восклоп на истиот 

објект. На бетонираниот под е инсталирана дополнителна епоксидна подлога која 

спречува продирање на инцидентно излиена течност во тлото. 

Отпадните води кои што се испуштаат од инсталацијата, од процесот на 

производство се во граници на дозволените концентрации, а пред да се испуштат 

соодветно се третираат и дополнително се испушта во пречистителната станица на 

поранешната фабрика ОХИС од каде одат во реката Вардар како краен реципиент. 

Сегашната состојба на Инсталацијата Валенсис за производство на МБТО ги 

задоволуваат потребите на еколошката заштита на поблиската и подалечната околина 

односно не продуцира загадувачки материи кои ја нарушуваат состојбата со 

животната средина. 

Согласно Законот и основни цели на заштита на животната средина 

инсталацијата заштитата на животната средина ја постигнува со: идентификување, 

мониторинг/следење, спречување или намалување, ограничување и отстранување на 

неповолното влијание врз животната средина. Почитување на основите на 

меѓународното право на заштита на животната средина, со уважување на научните 

знаења и најдобрата светска пракса. Стандардите за квалитетот на животната средина 

кои содржат гранични вредности за поедини составни делови на животната средина и 

за посебно вредни, осетливи или загрозени подрачја се одредуваат со посебен 

пропис, ако не се одредени со закон. За одредени производи, уреди, опрема и 

производни постапки кои може да предизвикаат ризик или опасност за околината со 

посебни прописи се одредуваат технички стандарди за заштита на животната 
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средина. Техничките стандарди ги одредуваат граничните вредности на емисијата и 

имисијата во врска со производната постапка и користењето на уредите и опремата. 

Како извор на бучава се и камионите за достава на суровини и одвоз на готов 

производ емитира бучава околу 85 dB со што допринесува за вкопното ниво на 

бучава која се емитира од предметната инсталација. 

Превземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 

нивните последици преку соодветни технички и градежни решенија, како и со 

перманентна обука на персоналот од страна на Задолженото лице за заштита на 

животната средина. 

Направен е план за тоа кои активности би се превземале во случај на 

престанок со работа на инсталацијата со цел избегнување на сите ризици од 

загадување и враќање на локацијата во задоволителна состојба. 


